



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHAS: Nº _____
PROC. Nº PE 005/25
RUBRICA B



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2025

LEI 14.133/2021



PROCESSO DE ORIGEM

Pregão Eletrônico Nº 005/2025
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024091/2024



OBJETO

Registro de preços para eventual aquisição parcelada de medicamentos psicotrópicos e material odontológico, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pastos Bons/MA



VALOR TOTAL REGISTRADO

R\$ 2.919.216,49 (dois milhões, novecentos e dezenove mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta e nove centavos)



VIGÊNCIAS

INICIAL: 15 de Maio de 2025
FINAL: 15 de Maio de 2026



ÓRGÃO GERENCIADOR

Fundo Municipal de Saúde

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)



DADOS DO BENEFICIÁRIO

ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO, CNPJ nº 00.795.813/0001-15
R Urbano Santos, 50, Centro, São Raimundo das Mangabeiras, Maranhão
soshospitalar@hotmail.com, (99) 3532-1646,
ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO, CPF nº 427.785.143-68

PREÂMBULO

Aos 15 de Maio de 2025, a Prefeitura Municipal de Pastos Bons – MA, através da Unidade Gerenciadora Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ nº 11.885.239/0001-02, lavra a presente Ata de Registro de Preços (ARP), referente ao Processo Administrativo em epígrafe que deu origem ao Pregão Eletrônico Nº 005/2025, que tem como objeto Registro de preços para eventual aquisição parcelada de medicamentos psicotrópicos e material odontológico, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pastos Bons/MA, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do termo de referência do Processo de Contratação em referência referenciada, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHAS. Nº _____
PROC. Nº PE 005/25
RUBRICA B



constantes na , sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta **ATA** em documento vinculativo e obrigacional às partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1 – A presente Ata tem por objeto Registro de preços para eventual aquisição parcelada de medicamentos psicotrópicos e material odontológico, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pastos Bons/MA, especificado no Termo de Referência, Anexo I do edital do Pregão Eletrônico Nº 005/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE, FORMALIZAÇÃO E CADASTRO RESERVA

2.1 – A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.1.1 – O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

2.1.2 – Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

2.2 – A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2.1 – O instrumento contratual de que trata o item anterior deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

2.3 – Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.4 – Após do processo de contratação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

2.4.1 – Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário e se obrigar nos limites dela;

2.4.2 – Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

2.4.2.1 – Aceitarem cotar os itens com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação;

2.4.2.2 – Mantiverem sua proposta original.

2.4.3 – Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

2.5 – O registro a que se refere o item 2.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHAS: Nº _____
PROC. Nº RE 005/25
RUBRICA B



2.6 – Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário terão prioridades sobre aqueles que mantiverem sua proposta original.

2.7 – A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 2.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

2.7.1 – Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta;

2.7.2 – Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços.

2.8 – O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

2.9 – Após a homologação do processo de contratação, o fornecedor mais bem classificado será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no instrumento convocatório, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

2.9.1 – O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

2.10 – A ata de registro de preços poderá ser assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no PNCP.

2.11 – Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 2.7, observando o item 2.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

2.12 – Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 2.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do instrumento convocatório, poderá:

2.12.1 – Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

2.12.2 – Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

2.13 – A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

CLÁUSULA TERCEIRA – REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

3.1 – As quantidades previstas para os itens com preços registrados nesta ata de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou entidades participantes do registro de preços.

3.2 – O remanejamento somente poderá ser feito de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante.

3.3 – O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHAS: Nº _____
PROC. Nº PE 005/25
RUBRICA 17



3.4 – Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1 – É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

4.2 – Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

4.2.1 – Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

4.1.2 – Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

4.1.3 – Na hipótese de previsão no instrumento convocatório de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

4.1.3.1 – No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

4.1.3.2 – No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

CLÁUSULA QUINTA – NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

5.1 – Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

5.1.1 – Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

5.1.2 – Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.1.3 – Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5.1.4 – Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2 – Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



FOLHAS. Nº _____
PROC. Nº PE 005/25
RUBRICA B

do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

5.2.1 – Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

5.2.2 – Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 6.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

5.2.3 – Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

5.2.4 – Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 6.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

5.2.5 – Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 5.2 e no item 5.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

5.2.6 – O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 – O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

6.1.1 – Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

6.1.2 – Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

6.1.3 – Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

6.1.4 – Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.4.1 – Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

6.2 – O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

6.3 – Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHA Nº _____
PROC. Nº PE 005/25
AUDRICA B



6.4 – O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

6.4.1 – Por razão de interesse público;

6.4.2 – A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

6.4.3 – Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES

7.1 – O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no instrumento convocatório;

7.1.2 – As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

7.2 – É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

7.3 – O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 6.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 – As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do instrumento convocatório.

8.2 – Integra a presente Ata de Registro de Preço, o Anexo I, com o cadastro de reserva das empresas signatárias que aceitam cotar os itens com os preços iguais ao do licitante vencedor do procedimento de contratação em referência.

8.3 – Fica eleito o Foro da cidade de Pastos Bons - MA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente ATA de Registro de Preços (ARP), que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

CLÁUSULA NONA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 – Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública Estadual, Distrital e Municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

9.1.1 – Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHAS. Nº _____
PROC. Nº PE 005/25
RUBRICA B



- 9.1.2 – Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e
- 9.1.3 – Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.
- 9.2 – A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.
- 9.2.1 – O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.
- 9.3 – Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
- 9.4 – O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.
- 9.5 – O órgão ou a entidade poderá aderir ao item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 9.1.
- 9.5 – As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.
- 9.6 – O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS ITENS REGISTRADOS

10.1 – O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Lote 02						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
14	ADRENALINA 1G AMP.1ML C/100 UND	HIPOLABOR	CX	18	R\$ 90,22	R\$ 1.623,96
15	ADENOSINA 6MG/2ML C/50 AMP	HIPOLABOR	CX	30	R\$ 272,19	R\$ 8.165,70
16	AGUA P/INJECAO AMP.PLAST.10ML C/200 UND	EQUIPLEX	CX	600	R\$ 26,11	R\$ 15.666,00
17	AMIODARONA INJ. 150MG INJ.C/100 X3ML	HIPOLABOR	CX	45	R\$ 79,82	R\$ 3.591,90
18	AMINOFILINA 24MG/ML AMP. 10ML C/100 AMP	TEUTO	CX	18	R\$ 113,57	R\$ 2.044,26
19	AMPICILINA INJ. 1G S/DIL C/50 AMP	ABL	CX	75	R\$ 123,40	R\$ 9.255,00
20	AMPICILINA INJ. 500MG AMP.S/DILC/50 AMP	ABL	CX	75	R\$ 93,96	R\$ 7.047,00
21	ANCORON INJETAVEL AMP	HIPOLABOR	AMP	600	R\$ 0,92	R\$ 552,00
22	BROMOPRIDA INJ. C/ 50 AMP.	HIPOLABOR	CX	150	R\$ 56,72	R\$ 8.508,00
23	CEFTRIAXONA 1GC/50 AMP	BLAU	CX	150	R\$ 130,99	R\$ 19.648,50
24	CETAMINA 50MG INJ. 10ML ***	BLAU	FR	75	R\$ 43,60	R\$ 3.270,00
25	CIMETIDINA 300MG AMP. 2ML C/100 AMP	HYPOFARMA	CX	225	R\$ 61,46	R\$ 13.828,50
26	CETOPROFENO 50MG/2ML C/48 AMP	UNIAO QUIMICA	CX	150	R\$ 42,32	R\$ 6.348,00
27	CIPROFLOXACINO 400MG C/1 AMP.200ML	ISOFARMA	UND	1.200	R\$ 17,66	R\$ 21.192,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHAS: Nº PE 005/95
PROC. Nº 12
RUBRICA _____



28	CLORANFENICOL 1G AMP.S/DIL. C/50 AMP	BLAU	CX	90	R\$ 129,60	R\$ 11.664,00
29	ENOXAPARINA SODICA 40MG/0,4ML C/ 6 SRINGAS	BLAU	CX	300	R\$ 118,32	R\$ 35.496,00
30	MEROPENEM 500MG PO FR/AMP C/25 AMP	ABL	CX	105	R\$ 155,47	R\$ 16.324,35
31	MEROPENEM 1G PO FR/AMP C/ 25 AMP	ABL	CX	75	R\$ 188,76	R\$ 14.157,00
32	LEVOFLOXACINO 5MG/ML BOLSA C/ 100ML	CRISTALIA	UND	1.200	R\$ 11,71	R\$ 14.052,00
33	ENOXAPARINA SODICA 80MG/0,8ML C/ 6 SERINGAS	BLAU	CX	150	R\$ 85,36	R\$ 12.804,00
34	CLONIDINA 150MCG/ML C/30AMP	CRISTALIA	CX	75	R\$ 176,85	R\$ 13.263,75
35	CLORETO POTASSIO 10% AMP.10ML C/100 AMP	EQUIPLEX	CX	30	R\$ 32,71	R\$ 981,30
36	CLORETO SODIO 10% AMP.10ML C/200 AMP	EQUIPLEX	CX	45	R\$ 19,99	R\$ 899,55
37	CLORETO DE SODIO 0,9% AMP 10ML C/200 AMP	EQUIPLEX	CX	18	R\$ 19,99	R\$ 359,82
38	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 5 MG/ML CX C/50 AMPOLAS	UNIAO QUIMICA	CX	75	R\$ 44,34	R\$ 3.325,50
39	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 4MG INJ AMP 2ML CX C/50 AMP	HIPOLABOR	CX	75	R\$ 30,19	R\$ 2.264,25
40	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 8MG INJ AMP 2ML CX C/50 AMP	HIPOLABOR	CX	60	R\$ 30,19	R\$ 1.811,40
41	COMPLEXO B AMP. 2ML C/100 AMP	HYPOFARMA	CX	450	R\$ 71,56	R\$ 32.202,00
42	DESLANOSIDEO INJ. 0,2MG C/ 50X2ML	UNIAO QUIMICA	CX	150	R\$ 43,70	R\$ 6.555,00
43	DEXAMETASONA 2MG/ML AMP. C/100 AMP	HYPOFARMA	CX	225	R\$ 111,74	R\$ 25.141,50
44	DEXAMETASONA 4MG/ML AMP. C/100 AMP	HYPOFARMA	CX	225	R\$ 80,34	R\$ 18.076,50
45	DIAZEPAN 10MG INJ. C/50X2ML ***	SANTISA	CX	90	R\$ 35,99	R\$ 3.239,10
46	DICLOF. DE POTAS. 75MG AMP.3ML C/100 AMP	FARMACE	CX	75	R\$ 67,77	R\$ 5.082,75
47	DICLOF. DE SODIO 75MGAMP.3ML C/100 AMP	FARMACE	CX	300	R\$ 59,27	R\$ 17.781,00
48	DIPIRONA INJ.500MG AMP.2ML C/100 AMP	HYPOFARMA	CX	450	R\$ 120,93	R\$ 54.418,50
49	DIFENIDRAMINA 50MG/ML	CRISTALIA	CX	30	R\$ 272,93	R\$ 8.187,90
50	DOLOSAL 50MG INJ. C/25X2ML	UNIAO QUIMICA	CX	75	R\$ 68,05	R\$ 5.103,75
51	DOBUTAMINA 12,5MG/ML C/10AMP	ABL	CX	45	R\$ 32,67	R\$ 1.470,15
52	DOBUTAMINA INJ C/10X20ML	ABL	CX	45	R\$ 38,19	R\$ 1.718,55
53	DOPAMINA (OBS: C/50AMP)	UNIAO QUIMICA	CX	38	R\$ 74,85	R\$ 2.844,30
54	METILERGOMETRINA INJ. 1ML C/ 50 AMP	UNIAO QUIMICA	CX	150	R\$ 44,47	R\$ 6.670,50
55	ETILEFRINA 10MG AMP.1ML C/06 AMP	UNIAO QUIMICA	CX	300	R\$ 10,21	R\$ 3.063,00
56	ESMOLOL 250MG/ML C/10AMP 10ML	CRISTALIA	CX	30	R\$ 326,00	R\$ 9.780,00
57	EFEDRIN 50MG/ML C/25AMP X 1ML	CRISTALIA	CX	75	R\$ 17,01	R\$ 1.275,75
58	FENOBARBITAL200MG INJ. C/50X2ML ***	CRISTALIA	CX	75	R\$ 81,79	R\$ 6.134,25
59	FENOTEROL GOTAS20ML	PRATI	FR	300	R\$ 10,47	R\$ 3.141,00
60	FUROSEMIDA 20MG AMP.2ML C/100 AMP	HYPOFARMA	CX	120	R\$ 48,28	R\$ 5.793,60
61	FLUMERAZIL 0,1MG/ML C/10X5ML	CRISTALIA	CX	75	R\$ 110,85	R\$ 8.313,75
62	FENTANIL 78,5MCG C/25 X 5ML	UNIAO QUIMICA	CX	75	R\$ 49,23	R\$ 3.692,25
63	FENITOINA (OBS: C/50AMP)	TEUTO	CX	60	R\$ 47,41	R\$ 2.844,60
64	HIOSCINA 20MG COMPOSTA AMP.5ML C/100 AMP	FARMACE	CX	150	R\$ 92,19	R\$ 13.828,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHAS: Nº _____

PROC. Nº PE 005/25

RUBRICA B



65	HIOSCINA 20MG SIMPLES AMP.1ML C/100 AMP	FARMACE	CX	150	R\$ 92,19	R\$ 13.828,50
66	GETAMICINA 20 MG C/50 AMP.	HYPOFARMA	CX	150	R\$ 37,14	R\$ 5.571,00
67	GENTAMICINA 40MG AMP.1ML C/50 AMP	HYPOFARMA	CX	120	R\$ 25,81	R\$ 3.097,20
68	GENTAMICINA 80MG AMP.2ML C/100 AMP	HYPOFARMA	CX	150	R\$ 98,17	R\$ 14.725,50
69	GLICOSE 25% AMP.10ML C/200 AMP	EQUIPLEX	CX	225	R\$ 43,90	R\$ 9.877,50
70	GLICOSE50% AMP.10ML C/200 AMP	EQUIPLEX	CX	300	R\$ 39,34	R\$ 11.802,00
71	HEMOBLOCK 250MG AMP.5ML C/05 AMP	HIPOLABOR	CX	300	R\$ 12,49	R\$ 3.747,00
72	HEPARINA SOD. 5.000UI AMP.SUB-CUT.0 C/50 UND	BLAU	CX	45	R\$ 173,41	R\$ 7.803,45
73	HIDROCORTISONA 100MG AMP.S/DIL C/50 AMP	TEUTO	CX	150	R\$ 73,49	R\$ 11.023,50
74	HIDROCORTIZONA 500MG AMP.S/DIL C/50 AMP	TEUTO	CX	120	R\$ 151,46	R\$ 18.175,20
75	HIDANTOINA (OBS: C/50AMP)	CRISTALIA	CX	45	R\$ 38,88	R\$ 1.749,60
76	ISOSSORBIDA 5MG SUBLINGUAL C/30CPR	EMS	CX	90	R\$ 5,60	R\$ 504,00
77	LIDOCAINA 2% S/V AMP.20ML C/25 AMP	CRISTALIA	CX	150	R\$ 135,00	R\$ 20.250,00
78	LINCOMICINA 300MG AMP.1ML C/50 AMP	HIPOLABOR	CX	15	R\$ 181,62	R\$ 2.724,30
79	LINCOMICINA 600MG AMP.2ML C/50 AMP	HIPOLABOR	CX	30	R\$ 181,62	R\$ 5.448,60
80	MIDAZOLAN CX C/ 10 AMP	TEUTO	CX	150	R\$ 14,83	R\$ 2.224,50
81	MEPERIDINA C/25AMP (PETIDINA)	UNIAO QUIMICA	CX	75	R\$ 84,88	R\$ 6.366,00
82	MATERGAN INJ. C/ 1 AMPOLA	CSL	CX	45	R\$ 160,24	R\$ 7.210,80
83	METOCLOPRAMIDA INJ.10MG AMP.2ML C/100 AMP	SANTISA	CX	300	R\$ 42,44	R\$ 12.732,00
84	METOPROLOL 1MG/ML C/ 5 AMP	CRISTALIA	CX	75	R\$ 49,83	R\$ 3.737,25
85	METRONIDAZOL 10,5% NJ. 100 ML	ISOFARMA	FR	3.000	R\$ 5,71	R\$ 17.130,00
86	NALOXONA 0,4MG/ML C/10AMP X 1ML	CRISTALIA	CX	60	R\$ 60,91	R\$ 3.654,60
87	NORADRENALINA 8MG/4ML C/50AMP	SANTISA	CX	45	R\$ 60,58	R\$ 2.726,10
88	NITROPRUSSATO DE SODIO 50MG PO LIOF. INJ.- 5FA+5AMP.DIL.X2ML	CRISTALIA	CX	60	R\$ 48,02	R\$ 2.881,20
89	NITROGLICERINA 5MG/ML C/10AMPX5ML	CRISTALIA	CX	75	R\$ 40,62	R\$ 3.046,50
90	NEOCAINA PESADA RAQUI 0,5% C/40X4ML ESTERELIZA	CRISTALIA	CX	45	R\$ 150,45	R\$ 6.770,25
91	OXACILINA 500MG AMP.S/DIL. C/50 AMP	UNIAO QUIMICA	CX	75	R\$ 84,28	R\$ 6.321,00
92	OXITOCINA 5 U.I AMP.1ML C/50 AMP	UNIAO QUIMICA	CX	150	R\$ 78,28	R\$ 11.742,00
93	PENICILINA BENZATINA 1.200.000UI FCO. S/DIL C/50 AMP	TEUTO	CX	75	R\$ 291,50	R\$ 21.862,50
94	PENICILINA PROCAINA 400.000UI AMP.S/DIL. C/50 AMP	TEUTO	CX	75	R\$ 162,44	R\$ 12.183,00
95	PENICILINA POTASSICA 1.000.000UI S/DIL. C/50 AMP	TEUTO	CX	45	R\$ 158,67	R\$ 7.140,15
96	PENICILINA POTASSICA 5.000.000UI S/DIL. C/50 AMP	TEUTO	CX	60	R\$ 194,41	R\$ 11.664,60
97	PENICILINA BENZATINA 600.000UI AMP.S/DIL. C/50 AMP	TEUTO	CX	120	R\$ 170,48	R\$ 20.457,60
98	PROMETAZINA INJ 50MG AMP.C/100X2ML	HIPOLABOR	CX	75	R\$ 122,62	R\$ 9.196,50
99	PROPOFOL 10MG/ML (OBS: C/5AMP)	UNIAO QUIMICA	CX	75	R\$ 35,12	R\$ 2.634,00
100	SOL. DE RINGER 500ML SIMPLES C/24 FR	HALEXTAR	FR	7.500	R\$ 5,66	R\$ 42.450,00
101	SOL. DE RINGER C/LACTATO DE SODIO 500ML C/24 FR	HALEXTAR	CX	150	R\$ 106,28	R\$ 15.942,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHAS: Nº
PROC. Nº PE 005/25
RUBRICA b



102	SOLUCAO DE MANITOL 20% 500ML	HALEXTAR	UIND	750	R\$ 6,22	R\$ 4.665,00
103	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML	EQUIPLEX	FR	22.500	R\$ 10,30	R\$ 231.750,00
104	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500ML C/24 FR	EQUIPLEX	CX	450	R\$ 110,63	R\$ 49.783,50
105	SORO FISIOLÓGICO 250 ML	EQUIPLEX	FR	6.000	R\$ 3,64	R\$ 21.840,00
106	SORO FISIOLÓGICO 100 ML	EQUIPLEX	FR	6.000	R\$ 3,56	R\$ 21.360,00
107	SORO GLICOSADO 5% 500ML	EQUIPLEX	FR	12.000	R\$ 3,87	R\$ 46.440,00
108	SORO GLICOSADO 5% 250ML	EQUIPLEX	FR	6.000	R\$ 3,91	R\$ 23.460,00
109	SULFATO ATROPINA 0,25MG AMP.1ML C/100 AMP	FARMACE	CX	45	R\$ 147,07	R\$ 6.618,15
110	SULFATO DE MAGNESIO 50% AMP.10ML C/100 AMP	SAMTEC	CX	15	R\$ 131,71	R\$ 1.975,65
111	SULFATO DE MAGNESIO 10% AMP.10ML C/100 AMP	SAMTEC	CX	12	R\$ 67,24	R\$ 806,88
112	VITAMINA C INJ. AMP.5ML C/100 AMP	FARMACE	CX	450	R\$ 71,20	R\$ 32.040,00
113	VITAMINA K 10MG/ML AMP.1ML C/50 AMP	HYPOFARMA	CX	150	R\$ 70,02	R\$ 10.503,00
114	TRAMADOL INJ 50MG C/50 AMP	HIPOLABOR	CX	60	R\$ 210,73	R\$ 12.643,80
115	TRAMADOL 100MG C/ 50 AMP	HIPOLABOR	CX	45	R\$ 191,23	R\$ 8.605,35
116	DRAMIN C/ 100 AMP X 1000 ML	TAKEDA	CX	150	R\$ 351,17	R\$ 52.675,50
117	HIDRALAZINA 20 MG/1 ML c 50 ampolas	CRISTALIA	CX	150	R\$ 147,51	R\$ 22.126,50
118	TENOXICAM 40 MG C/ 50 AMP	UNIAO QUIMICA	CX	225	R\$ 236,51	R\$ 53.214,75
119	TENOXICAM 20 MG C/ 50 AMP	UNIAO QUIMICA	CX	90	R\$ 154,54	R\$ 13.908,60
120	BICARBONATO DE SODIO INJ 10% AMP 10ML CX C/100ML (OBS: C/100AMP C/10ML)	ISOFARMA	CX	8	R\$ 66,09	R\$ 528,72
121	OMEPRAZOL 40MG C/ 25 AMP.	BELFAR	CX	150	R\$ 250,50	R\$ 37.575,00
122	BICARBONATO DE SODIO INJ 8,4% AMP 10ML CX C/ 100 AMP	ISOFARMA	CX	8	R\$ 60,99	R\$ 487,92
123	GLUCONATO DE CALCIO INJ 10% AMP C/ 10ML CX C/100 AMP	ISOFARMA	CX	12	R\$ 174,15	R\$ 2.089,80
Valor Total do Lote					R\$ 1.509.999,96	

Lote 05						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
286	ABAIXADOR LÍNGUA	THEOTO	UNID	500	R\$ 8,10	R\$ 4.050,00
287	ADESIVO DENTINÁRIO	DENTSPLY	UNID	300	R\$ 31,50	R\$ 9.450,00
288	AFASTADOR DE MINESSOTA	GOLDRAN	UNID	100	R\$ 14,13	R\$ 1.413,00
289	ÁGUA DESTILADA	REYMER	UNID	300	R\$ 14,26	R\$ 4.278,00
290	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES	RHIOQUIMICA	UNID	100	R\$ 12,30	R\$ 1.230,00
291	AGULHAS PARA SERINGA CARPULE (CURTA)	JETCLEAN	CX	250	R\$ 34,97	R\$ 8.742,50
292	ALAVANCA APICAL 301	GOLDRAN	UND	15	R\$ 35,10	R\$ 526,50
293	ALAVANCA APICAL 302	GOLDRAN	UND	15	R\$ 30,94	R\$ 464,10
294	ALAVANCA APICAL 303	GOLDRAN	UND	15	R\$ 76,50	R\$ 1.147,50
295	ALAVANCA HEIDBRINK JOGO COM TRÊS PEÇAS	GOLDRAN	KIT	10	R\$ 72,00	R\$ 720,00
296	ALAVANCA RETA INFANTIL	GOLDRAN	UND	100	R\$ 38,86	R\$ 3.886,00
297	ALGODÃO EM ROLINHO	SSPLUS	PCT	1	R\$ 3,20	R\$ 3,20
298	ALGODÃO HIDRÓFILO (500MG)	CREMER	UND	250	R\$ 20,40	R\$ 5.100,00
299	ALVEOLÓTOMO	GOLDRAN	UND	50	R\$ 93,96	R\$ 4.698,00
300	AMÁLGAMA EM CÁPSULAS	SDI	CX	50	R\$ 161,91	R\$ 8.095,50
301	ANÉSTESICO ARTICAINA	DFL	CX	250	R\$ 188,10	R\$ 47.025,00
302	ANESTÉSICO INJETÁVEL CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA	DFL	CX	100	R\$ 165,66	R\$ 16.566,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHAS: Nº
PROC. Nº RE 005/25
RUBRICA



303	ANESTÉSICO INJETÁVEL	DFL	CX	200	R\$ 157,81	R\$ 31.562,00
304	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO LOCAL, INJETÁVEL	DFL	CX	150	R\$ 146,36	R\$ 21.954,00
305	ANESTÉSICO TÓPICO	DFL	UND	100	R\$ 23,40	R\$ 2.340,00
306	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DUPLO	GOLDRAN	UND	100	R\$ 9,05	R\$ 905,00
307	AVENTAL PANORÂMICO INFANTIL 0,25MMPB PLUMBÍFERO	KONEX	UND	4	R\$ 452,04	R\$ 1.808,16
308	AVENTAL PLUMBÍFERO ODONTOLÓGICO ADULTO COM PROTETOR DE TIREÓIDE	KONEX	UND	20	R\$ 555,17	R\$ 11.103,40
309	AVENTAL PLUMBÍFERO ODONTOLÓGICO INFANTIL COM PROTETOR DE TIREÓIDE	KONEX	UND	20	R\$ 573,87	R\$ 11.477,40
310	AVENTAL RX PANORÂMICO ADULTO COM PROTETOR DE COLUNA	KONEX	UND	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
311	BARREIRA GENGIVAL	MAQUIRA	UND	50	R\$ 4,95	R\$ 247,50
312	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 1012	MICRODONT	UND	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
313	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 1013	MICRODONT	UND	50	R\$ 3,51	R\$ 175,50
314	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 1014 - LONGA	MICRODONT	UND	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
315	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 1014 - MÉDIO	MICRODONT	UND	50	R\$ 3,24	R\$ 162,00
316	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 1015 - MÉDIO	MICRODONT	UND	30	R\$ 3,26	R\$ 97,80
317	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 1016 - MÉDIO	MICRODONT	UND	50	R\$ 2,57	R\$ 128,50
318	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 1035 - MÉDIO	MICRODONT	UND	50	R\$ 2,96	R\$ 148,00
319	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 1045 - MÉDIO	MICRODONT	UND	50	R\$ 2,93	R\$ 146,50
320	BROCA CARBIDE CIRURGICA FG 25MM N° 702	ANJELUS	UND	50	R\$ 11,99	R\$ 599,50
321	BROCA CARBITE CIRURGICA PARA PEÇA DE MÃO RETA 702 E 701	ANJELUS	UND	10	R\$ 13,50	R\$ 135,00
322	BROCA DIAMANTADA Nº 1011	MICRODONT	UND	50	R\$ 2,82	R\$ 141,00
323	BROCA DIAMANTADA Nº 1012	MICRODONT	UND	30	R\$ 3,27	R\$ 98,10
324	BROCA DIAMANTADA Nº 1016	MICRODONT	UND	30	R\$ 3,22	R\$ 96,60
325	BROCA DIAMANTADA Nº 1090	MICRODONT	UND	30	R\$ 2,43	R\$ 72,90
326	BROCA DIAMANTADA Nº 1091	MICRODONT	UND	30	R\$ 3,15	R\$ 94,50
327	BROCA DIAMANTADA Nº 1302	MICRODONT	UND	30	R\$ 3,58	R\$ 107,40
328	BROCA DIAMANTADA Nº 3083	MICRODONT	UND	30	R\$ 3,78	R\$ 113,40
329	BROCA DIAMANTADA Nº 3118 FF	MICRODONT	UND	30	R\$ 3,35	R\$ 100,50
330	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 3168 FF	MICRODONT	UND	30	R\$ 7,47	R\$ 224,10
331	BROCA ESFÉRICA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO Nº 06	MICRODONT	UND	20	R\$ 10,22	R\$ 204,40
332	BROCA GATES Nº 03	MICRODONT	UND	30	R\$ 40,76	R\$ 1.222,80
333	BROCA MAXCUT Nº 1508	MICRODONT	UND	30	R\$ 46,71	R\$ 1.401,30
334	BROCA MAXICUT Nº 1510	MICRODONT	UND	50	R\$ 43,15	R\$ 2.157,50
335	BROCA MINICUT Nº 1520	MICRODONT	UND	50	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
336	BROCA VULCANITE TIPO CHAMA	MK LIFE	UND	50	R\$ 5,23	R\$ 261,50
337	BROCA VULCANITE TIPO PERA	MK LIFE	UND	50	R\$ 4,86	R\$ 243,00
338	BRUNIDOR DUPLO Nº 02	GOLDRAN	UND	80	R\$ 9,86	R\$ 788,80
339	CABO BISTURI Nº 3	GOLDRAN	UND	100	R\$ 10,31	R\$ 1.031,00
340	CABO DE BISTURI Nº 04	GOLDRAN	UND	1.000	R\$ 12,56	R\$ 12.560,00
341	CABO PARA ESPELHO	GOLDRAN	UND	200	R\$ 4,99	R\$ 998,00
342	CABOS PARA BISTURI CIRCULAR	GOLDRAN	UND	20	R\$ 8,94	R\$ 178,80
343	CALCADOR / CONDENSADOR Nº 01	GOLDRAN	UND	100	R\$ 8,09	R\$ 809,00
344	CALCADOR / CONDENSADOR Nº 02	GOLDRAN	UND	100	R\$ 7,97	R\$ 797,00
345	CALCADOR TIPO PAIVA Nº 01	GOLDRAN	UND	60	R\$ 6,39	R\$ 383,40
346	CALCADOR TIPO PAIVA Nº 02	GOLDRAN	UND	60	R\$ 7,87	R\$ 472,20
347	CALCADOR TIPO PAIVA Nº 03	GOLDRAN	UND	60	R\$ 7,54	R\$ 452,40
348	CALCADOR TIPO PAIVA Nº 04	GOLDRAN	UND	60	R\$ 7,87	R\$ 472,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHAS: Nº _____
PROC. Nº PE 005/25
RUBRICA _____



349	CÂMARA ESCURA	DENTAL VH	UND	10	R\$ 243,00	R\$ 2.430,00
350	CAMPO OPERATÓRIO	CREMER	PCT	100	R\$ 56,34	R\$ 5.634,00
351	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	MICRODENT	UND	60	R\$ 531,00	R\$ 31.860,00
352	CANUDO GROSSO DESCARTÁVEL	CROPAC	CX	150	R\$ 9,93	R\$ 1.489,50
353	CIMENTO CIRÚRGICO (PASTA – PASTA)	MAQUIRA	UND	50	R\$ 108,00	R\$ 5.400,00
354	CIMENTO CIRÚRGICO (PÓ)	MAQUIRA	UND	50	R\$ 25,20	R\$ 1.260,00
355	CIMENTO PARA RESTAURAÇÃO PROVISÓRIA KIT (PÓ E LÍQUIDO)	MAQUIRA	KIT	200	R\$ 84,45	R\$ 16.890,00
356	CLOREXIDINA DIGLUCONATO:	RHIOQUIMICA	UND	200	R\$ 23,28	R\$ 4.656,00
357	CLOREXIDINA, DIGLICONATO 2% (SOLUÇÃO DEGERMANTE)	RHIOQUIMICA	UND	100	R\$ 26,01	R\$ 2.601,00
358	CLORIDRATOS DE LIDOCAÍNA E FENILEFRINA	SSWHITE	UND	250	R\$ 1,34	R\$ 335,00
359	COLGADURA INDIVIDUAL	GOLDRAN	UND	200	R\$ 3,59	R\$ 718,00
360	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO	SCHULZ	UND	10	R\$ 2.600,10	R\$ 26.001,00
361	CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO	SCHULZ	UND	300	R\$ 2,69	R\$ 807,00
362	CONJUNTO DE POSICIONADORES DE PELÍCULA	MAQUIRA	UND	20	R\$ 53,78	R\$ 1.075,60
363	CONTRA ÂNGULO ENDODÔNTICO OSCILATÓRIO	GNATUS	UND	5	R\$ 384,75	R\$ 1.923,75
364	CONTRA ÂNGULO	GNATUS	UND	50	R\$ 597,35	R\$ 29.867,50
365	CUNHA ANATÔMICAS DE MADEIRA	TDV	EMB	50	R\$ 8,24	R\$ 412,00
366	CURETA DE LUCAS Nº 86	GOLDRAN	UND	40	R\$ 12,31	R\$ 492,40
367	CURETA GRACEY 13-14	GOLDRAN	UND	100	R\$ 12,29	R\$ 1.229,00
368	CURETA MC CALL 13-14	GOLDRAN	UND	100	R\$ 12,78	R\$ 1.278,00
369	CURETA MC CALL 17-18	GOLDRAN	UND	100	R\$ 12,27	R\$ 1.227,00
370	CURETA PERIODONTAL Nº 5-6	GOLDRAN	UND	100	R\$ 13,17	R\$ 1.317,00
371	CURETA PERIODONTAL Nº 1-2	GOLDRAN	UND	100	R\$ 13,63	R\$ 1.363,00
372	CURETA PERIODONTAL Nº 13-14	GOLDRAN	UND	100	R\$ 14,04	R\$ 1.404,00
373	CURETAS DE GRACEY Nº 11-12	GOLDRAN	UND	40	R\$ 14,40	R\$ 576,00
374	CURETAS DE GRACEY Nº 13-14	GOLDRAN	UND	40	R\$ 13,99	R\$ 559,60
375	CURETAS DE GRACEY Nº 7-8	GOLDRAN	UND	40	R\$ 13,64	R\$ 545,60
376	CURETAS DE GRACEY Nº 9-10	GOLDRAN	UND	40	R\$ 12,27	R\$ 490,80
377	CURETAS DE MCCALL Nº 13-14	GOLDRAN	UND	40	R\$ 12,36	R\$ 494,40
378	CURETAS DE MCCALL Nº 17-18	GOLDRAN	UND	40	R\$ 12,60	R\$ 504,00
379	DESCOLADOR MOLT 2-4	MILLENNIUM	UND	50	R\$ 15,03	R\$ 751,50
380	DETERGENTE ENZIMÁTICO	RIOQUIMICA	UND	400	R\$ 16,92	R\$ 6.768,00
381	DISCO DE LIXA	NORTON	KIT	300	R\$ 47,12	R\$ 14.136,00
382	DISCOS DE LIXA PARA MANDRIL	TDV	EMB	50	R\$ 77,85	R\$ 3.892,50
383	ESCAVADOR DE DENTINA Nº11 1/2	GOLDRAN	UND	100	R\$ 8,91	R\$ 891,00
384	ESCOVA DE ROBSON	MICRODONT	UND	300	R\$ 3,28	R\$ 984,00
385	ESCOVA DENTAL INFANTIL	DENTAL CLEAN	UND	10	R\$ 4,73	R\$ 47,30
386	ESCOVA DENTAL PARA BEBÊ COM PROTETOR DE CERDA	DENTAL CLEAN	UND	2.000	R\$ 3,42	R\$ 6.840,00
387	ESCOVA/ESPONJA DEGERMINAÇÃO	DENTAL CLEAN	UND	100	R\$ 2,48	R\$ 248,00
388	ESCULPIDOR HOLLENBACK 3SS	GOLDRAN	UND	100	R\$ 7,20	R\$ 720,00
389	ESCULPIDOR: ODONTOLÓGICO	GOLDRAN	UND	100	R\$ 12,80	R\$ 1.280,00
390	ESPÁTULA DUPLA PARA MANIPULAÇÃO DE CIMENTO Nº 72	GOLDRAN	UND	80	R\$ 10,81	R\$ 864,80
391	ESPÁTULA Nº 07	GOLDRAN	UND	100	R\$ 9,42	R\$ 942,00
392	ESPÁTULA Nº 31	GOLDRAN	UND	100	R\$ 12,78	R\$ 1.278,00
393	ESPÁTULA ODONTOLÓGICA	GOLDRAN	UND	200	R\$ 10,20	R\$ 2.040,00
394	ESPÁTULA PLÁSTICA PARA IONÔMERO	GOLDRAN	UND	100	R\$ 7,33	R\$ 733,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHAS: Nº
PROC. Nº PE 005/25
BUBRICA



395	ESPELHO BUCAL PRIMEIRO PLANO Nº 05 BUCAL	PREMIUM	UND	100	R\$ 6,37	R\$ 637,00
396	ESPELHO CLINICO PLANO Nº 5: EM AÇO INOXIDÁVEL- PEÇA	PREMIUM	UND	300	R\$ 7,92	R\$ 2.376,00
397	ESPONJA HEMOSTÁTICA HEMOSPON	MAQUIRA	UND	30	R\$ 11,56	R\$ 346,80
398	EUCALIPTOL: SOLUÇÃO BASE ÓLEO DE EUCALIPTO.	MAQUIRA	FRASCO	50	R\$ 6,71	R\$ 335,50
399	EUGENOL: MATERIAL RESTAURADOR PROVISÓRIO	BIODINAMICA	FRASCO	50	R\$ 14,30	R\$ 715,00
400	EXPLORADOR DENTAL Nº 05 DUPLO	GOLDRAN	UND	200	R\$ 6,02	R\$ 1.204,00
401	EXTRATOR PERIODONTAL CABO 6 MM	GOLDRAN	UND	50	R\$ 27,95	R\$ 1.397,50
402	EXTRATOR PERIODONTAL CABO 8 MM	GOLDRAN	UND	50	R\$ 27,95	R\$ 1.397,50
403	FILME RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO PERIAPICAL INFANTIL	CARESTRAM	UND	100	R\$ 252,00	R\$ 25.200,00
404	FILME RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO PERIAPICAL	CARESTRAM	UND	100	R\$ 243,00	R\$ 24.300,00
405	FIO DE SUTURA Nº 3-0	SHALOM	UND	500	R\$ 40,50	R\$ 20.250,00
406	FIO DE SUTURA Nº 5-0	SHALOM	UND	500	R\$ 34,54	R\$ 17.270,00
407	FIO DENTAL	DENTAL CLEAM	UND	7	R\$ 3,96	R\$ 25,74
408	FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA HIPOALERGÊNICA	CREMER	UND	150	R\$ 5,19	R\$ 778,50
409	FIXADOR MANUAL PARA RADIOGRAFIA	DPC BRASIL	UND	100	R\$ 170,91	R\$ 17.091,00
410	FIXADOR PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA	DPC BRASIL	UND	50	R\$ 33,21	R\$ 1.660,50
411	FLACONETE DE SORO FISIOLÓGICO	SAMTEC	CX	10	R\$ 97,20	R\$ 972,00
412	FOICES RASPADOR PONTA MORSE 0-00	STEEAL MAX	UND	40	R\$ 13,45	R\$ 538,00
413	FOTOPOLIMERIZADOR - SEM FIO COM BATERIA DE LÍTIO	ODONTO STORE	UND	10	R\$ 472,50	R\$ 4.725,00
414	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA (PISSETA)	NALGON	UND	70	R\$ 7,76	R\$ 543,20
415	GESSO - USO ODONTOLÓGICO, TIPO COMUM TIPO II. 1KG.	ASFER	PCT	200	R\$ 12,14	R\$ 2.428,00
416	GLUTARALDEÍDO 2%	RIOQUIMICA	UND	300	R\$ 182,07	R\$ 54.621,00
417	GUTTA PERCHA F1: PARA SISTEMA RECÍPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
418	GUTTA PERCHA F2: PARA SISTEMARECÍPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 33,64	R\$ 672,80
419	GUTTA PERCHA F3: PARA SISTEMARECÍPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 33,64	R\$ 672,80
420	GUTTA PERCHA F4: PARA SISTEMARECÍPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 27,59	R\$ 551,80
421	GUTTA PERCHA F5: PARA SISTEMARECÍPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 42,12	R\$ 842,40
422	GUTTA PERCHA FM: PARA SISTEMARECÍPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 32,50	R\$ 650,00
423	GUTTA PERCHA M: PARA SISTEMARECÍPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 33,75	R\$ 675,00
424	GUTTA PERCHA MF: PARA SISTEMARECÍPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 30,96	R\$ 619,20
425	GUTTA PERCHA R25: PARA SISTEMARECÍPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 28,15	R\$ 563,00
426	GUTTA PERCHA R40: PARA SISTEMARECÍPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 29,19	R\$ 583,80
427	GUTTA PERCHA R50: PARA SISTEMARECÍPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 38,23	R\$ 764,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHAS: Nº PE 005/25
PROC. Nº 17
RUBRICA



428	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, PRÓ-ANÁLISE (PA), 10G.	DENTSPLY	UND	100	R\$ 9,27	R\$ 927,00
429	IODOFÓRMIO	MAQUIRA	FRASCO	100	R\$ 42,70	R\$ 4.270,00
430	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR (PÓ E LÍQUIDO) TIPO II	SSWHITE	FRASCO	300	R\$ 25,97	R\$ 7.791,00
431	KIT ALAVANCA APEXO ALAVANCAS APEXO	GOLDRAN	KIT	10	R\$ 87,75	R\$ 877,50
432	KIT DE ESCOVAÇÃO (CONTENDO ESCOVA + CREME DENTAL + FIO DENTAL	GOLDRAN	KIT	12	R\$ 7,19	R\$ 86,28
433	KIT ESTABILIZADOR PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO DE PACIENTES ESPECIAIS	GOLDRAN	KIT	4	R\$ 6.300,00	R\$ 25.200,00
434	KITS DE CURETAS PARA TUNELIZAÇÃO	GOLDRAN	KIT	4	R\$ 185,53	R\$ 742,12
435	LÂMINA DE BISTURI Nº 11	DESCARPACK	EMB	100	R\$ 35,82	R\$ 3.582,00
436	LÂMINA PARA BISTURI Nº 15	DESCARPACK	EMB	120	R\$ 31,95	R\$ 3.834,00
437	LIMA USO ODONTOLÓGICO	EASY	UND	30	R\$ 21,01	R\$ 630,30
438	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 20.06	MK LIFE	UND	20	R\$ 154,35	R\$ 3.087,00
439	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 15.05	MK LIFE	UND	20	R\$ 154,39	R\$ 3.087,80
440	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 20.04	MK LIFE	UND	20	R\$ 154,35	R\$ 3.087,00
441	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 25.01	MK LIFE	UND	20	R\$ 170,91	R\$ 3.418,20
442	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 25.03	MK LIFE	UND	20	R\$ 166,51	R\$ 3.330,20
443	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 25.06	MK LIFE	UND	20	R\$ 166,51	R\$ 3.330,20
444	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 34.05	MK LIFE	UND	20	R\$ 145,90	R\$ 2.918,00
445	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 35.01	MK LIFE	UND	20	R\$ 160,20	R\$ 3.204,00
446	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 20.06	MK LIFE	UND	20	R\$ 154,35	R\$ 3.087,00
447	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 40.01	MK LIFE	UND	20	R\$ 149,18	R\$ 2.983,60
448	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 40.04	MK LIFE	UND	20	R\$ 145,47	R\$ 2.909,40
449	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 45.01	MK LIFE	UND	20	R\$ 156,60	R\$ 3.132,00
450	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº R25	MK LIFE	UND	20	R\$ 177,15	R\$ 3.543,00
451	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº R50	MK LIFE	UND	20	R\$ 166,95	R\$ 3.339,00
452	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº X1	MK LIFE	UND	20	R\$ 159,21	R\$ 3.184,20
453	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº X2	MK LIFE	UND	20	R\$ 144,00	R\$ 2.880,00
454	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº X3:	MK LIFE	UND	20	R\$ 144,00	R\$ 2.880,00
455	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº25.04	MK LIFE	UND	20	R\$ 154,35	R\$ 3.087,00
456	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº35.01	MK LIFE	UND	20	R\$ 160,20	R\$ 3.204,00
457	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº35.05	MK LIFE	UND	20	R\$ 184,73	R\$ 3.694,60
458	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº50.04	MK LIFE	UND	20	R\$ 158,18	R\$ 3.163,60
459	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE NºR40	MK LIFE	UND	20	R\$ 176,40	R\$ 3.528,00
460	LIMPADOR DE ALUMÍNIO	DESOMAX	UND	200	R\$ 3,15	R\$ 630,00
461	MANDRIL ODONTOLÓGICO: MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	PREVEN	UND	40	R\$ 3,69	R\$ 147,60
462	MATRIZ DE POLIÉSTER PARA RESINA COMPOSTA: 100 % POLIÉSTER E SUPER FLEXÍVEL	PREVEN	UNID	100	R\$ 1,43	R\$ 143,00
463	MICROMOTOR: ACOPLAMENTO INTRA (UNIVERSAL)	SCHUSTER	UND	30	R\$ 397,71	R\$ 11.931,30
464	MOTOR ENDODÔNTICO PARA PREPARAÇÃO DE CANAIS RADICULARES	SCHUSTER	UND	2	R\$ 4.824,00	R\$ 9.648,00
465	O FIXADOR AUTOMÁTICO PARA RADIOGRAFIA	DPC BRASIL	UND	100	R\$ 278,91	R\$ 27.891,00
466	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA PEÇAS DE MÃO ODONTOLÓGICA (SPRAY)	MAQUIRA	UNID	100	R\$ 27,90	R\$ 2.790,00
467	PAPEL CARBONO ARTICULAÇÃO	ANGELUS	UND	250	R\$ 7,20	R\$ 1.800,00
468	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15 CM (LARGURA)	PRODICAL	UND	150	R\$ 71,10	R\$ 10.665,00
469	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 25 CM (LARGURA)	PRODICAL	UND	150	R\$ 118,84	R\$ 17.826,00
470	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30 CM (LARGURA)	PRODICAL	UND	150	R\$ 151,75	R\$ 22.762,50
471	PARAMONOCLOFENOL	MAQUIRA	UND	50	R\$ 15,30	R\$ 765,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHAS: Nº
PROC. Nº PE 005/25
MÉDICA



472	PASTA DE HIDRÓXIDO	MAQUIRA	UNID	50	R\$ 77,94	R\$ 3.897,00
473	PEÇA RETA CIRÚRGICA	GOLDAN	UND	3	R\$ 297,00	R\$ 891,00
474	PEDRA PARA AFIAZ: PEDRA RETANGULAR TIPO ARKANSAS	GOLDAN	UND	50	R\$ 33,66	R\$ 1.683,00
475	PEDRAS PARA AFIAZ GOIVA 186	GOLDAN	UND	20	R\$ 49,50	R\$ 990,00
476	PELÍCULA DE RADIOGRAFIA PANORÂMICA 15X30 COM 100 FILMES	AGFA	UND	60	R\$ 261,00	R\$ 15.660,00
477	PINÇA ANATÔMICA DIETRICH 14 CM	GOLDAN	UND	30	R\$ 87,85	R\$ 2.635,50
478	PINÇA CIRÚRGICA ADSON SEM DENTE 12 CM	GOLDAN	UND	50	R\$ 16,97	R\$ 848,50
479	PINÇA ODONTOLÓGICA: MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PORTA GRAMPO	GOLDAN	UND	200	R\$ 153,00	R\$ 30.600,00
480	PINÇA PORTA GRAMPO: PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: 17 CM	GOLDAN	UND	100	R\$ 84,60	R\$ 8.460,00
481	PINÇAS HEMOSTÁTICA 14 CM	GOLDAN	UND	50	R\$ 34,02	R\$ 1.701,00
482	PLACA DE VIDRO	IODONTEC	UND	20	R\$ 12,74	R\$ 254,80
483	PONTA DIAMANTADA 1190 FF.	FAVA	UND	100	R\$ 3,34	R\$ 334,00
484	PONTA DIAMANTADA Nº 2135 F	FAVA	UND	100	R\$ 5,69	R\$ 569,00
485	PONTA DIAMANTADA Nº 3118 F	FAVA	UND	100	R\$ 6,69	R\$ 669,00
486	PONTA DIAMANTADA Nº 3168 F	FAVA	UND	100	R\$ 6,42	R\$ 642,00
487	PONTA DIAMANTADA: PARA ALTA ROTAÇÃO, FG 3195	FAVA	UND	100	R\$ 4,48	R\$ 448,00
488	PONTA PARA ACABAMENTO EM FORMATO DE CHAMA	FAVA	UND	100	R\$ 3,15	R\$ 315,00
489	PONTA PARA ACABAMENTO EM FORMATO DE LÁPIS	FAVA	UND	100	R\$ 12,65	R\$ 1.265,00
490	PONTA PARA ACABAMENTO EM FORMATO DE PERA	FAVA	UND	100	R\$ 3,38	R\$ 338,00
491	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTES Nº 50	DENTSPLY	UND	50	R\$ 37,13	R\$ 1.856,50
492	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTES Nº 55	DENTSPLY	UND	50	R\$ 33,96	R\$ 1.698,00
493	PORTA AGULHA CASTROVIEJO ESPECIAL COM WÍDEA (ATÉ NO MÁXIMO DE 14CM)	GOLDAN	UND	20	R\$ 183,83	R\$ 3.676,60
494	PORTA AGULHA CASTROVIEJO SIMPLES (ATÉ NO MÁXIMO DE 14CM)	GOLDAN	UND	20	R\$ 222,12	R\$ 4.442,40
495	PORTA AMÁLGAMA	GOLDAN	UND	20	R\$ 13,75	R\$ 275,00
496	PORTA EM CHUMBO PLUMBÍFERA COMPLETA DE CORRER COM VISOR	GOLDAN	UND	2	R\$ 6.055,04	R\$ 12.110,08
497	PORTA MATRIZ ODONTOLÓGICO	GOLDAN	UND	20	R\$ 27,05	R\$ 541,00
498	POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL	MAQUIRA	UND	10	R\$ 65,43	R\$ 654,30
499	POTE DAPPEN DE VIDRO	IODONTOSUL	UND	80	R\$ 5,18	R\$ 414,40
500	POTE DAPPEN	IODONTOSUL	UND	50	R\$ 4,59	R\$ 229,50
501	RAIO X PANORÂMICO + IMPRESSORA	KODAK	UND	1	R\$ 254.700,00	R\$ 254.700,00
502	RAIO X PERIOALCAL	KODAK	UND	5	R\$ 8.190,00	R\$ 40.950,00
503	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL INCOLOR	EVODEN	UND	50	R\$ 134,06	R\$ 6.703,00
504	RESINA ACRÍLICA: TIPO AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR INCOLOR/ROSA 1KG.	EVODEN	UND	50	R\$ 139,42	R\$ 6.971,00
505	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1	BIODINAMICA	UND	100	R\$ 30,65	R\$ 3.065,00
506	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5	BIODINAMICA	UND	100	R\$ 28,42	R\$ 2.842,00
507	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3	BIODINAMICA	UND	100	R\$ 38,39	R\$ 3.839,00
508	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL B1	BIODINAMICA	UND	100	R\$ 35,55	R\$ 3.555,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHAS: Nº
PROC. Nº PE 005/25
RUBRICA B



509	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL B2	BIODINAMICA	UND	100	R\$ 34,18	R\$ 3.418,00
510	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL B3	BIODINAMICA	UND	100	R\$ 37,41	R\$ 3.741,00
511	REVELADOR 500ML	CARESTREAM	UND	200	R\$ 24,41	R\$ 4.882,00
512	REVELADOR GALÃO	CARESTREAM	UND	100	R\$ 512,92	R\$ 51.292,00
513	REVELADOR MANUAL	CARESTREAM	UND	100	R\$ 49,30	R\$ 4.930,00
514	REVELADOR: GALÃO 38 LITROS	CARESTREAM	UND	100	R\$ 436,41	R\$ 43.641,00
515	SELADORA: FREQUÊNCIA 220V.	CARESTREAM	UND	15	R\$ 1.091,38	R\$ 16.370,70
516	SELANTE RESINOSO, Embalagem com 1 seringa com 2g	CARESTREAM	UND	200	R\$ 24,44	R\$ 4.888,00
517	SINDESMOTOMO	GOLDRAN	UND	20	R\$ 14,72	R\$ 294,40
518	SOLUÇÃO OTOLÓGICA: SULFATO DE NEOMICINA, HIDROCORTISONA, SULFATO DE POLIMIXINA. 10ML.	GEOLAB	FRASCO	100	R\$ 16,97	R\$ 1.697,00
519	SONDA EXPLORADORA: DUPLA, OITAVADA, Nº05	GOLDRAN	UND	200	R\$ 6,51	R\$ 1.302,00
520	SONDA ODONTOLÓGICA: MODELO Nº 06	GOLDRAN	UND	150	R\$ 8,60	R\$ 1.290,00
521	SUGADOR ODONTOLÓGICO	GOLDRAN	PCT	600	R\$ 8,99	R\$ 5.394,00
522	TAÇA DE BORRACHA: PARA CONTRA-ANGULO PARA POLIMENTO CORONÁRIO	PREVEN	UND	150	R\$ 1,98	R\$ 297,00
523	TAMBOR COM TAMPA: PARA GAZE DE AÇO INOXIDÁVEL AISI-420, TAMANHO 10CM X 10CM.	FAVA	UND	20	R\$ 81,81	R\$ 1.636,20
524	TAMBOREL DE ALUMÍNIO: AUTOCLAVÁVEL	MAQUIRA	UND	50	R\$ 19,35	R\$ 967,50
525	TESOURA CIRÚRGICA IRIS 14CM	RHOSSE	UND	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
526	TESOURA ÍRIS RETA: PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, TAMANHO 11,5 CM	RHOSSE	UND	200	R\$ 20,91	R\$ 4.182,00
527	TESOURA SPENCER ABC RETA 12 CM	RHOSSE	UND	150	R\$ 29,01	R\$ 4.351,50
528	TESOURAS CASTROVIEJO CURVA DE 11CM	RHOSSE	UND	20	R\$ 84,40	R\$ 1.688,00
529	TIRA DE POLIÉSTER: PARA OBTURAÇÕES EM RESINA E SILICATO MEDINDO 10 X 120 X 0,05MM PCT/50.	PREVEN	PCT	200	R\$ 6,85	R\$ 1.370,00
530	TRICRESOL FORMALINA: COMPOSTO POR FORMOL (38%), TRICRESOL (38%) E VEÍCULO, Q.S.P. 100%, FRASCO COM 10ML.	MAQUIRA	UNID	100	R\$ 8,56	R\$ 856,00
Valor Total do Lote					R\$ 1.409.216,53	
Valor Total					R\$ 2.919.216,49	

Pastos Bons - MA, 15 de Maio de 2025

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 08/2025

PELA BENEFICIÁRIA

ALEANDRO
GONÇALVES
PASSARINHO:42778514368
778514368

ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO
CPF nº 427.785.143-68



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHAS. Nº _____
PROC. Nº PE 005/25
RUBRICA B





FOLHAS: Nº _____
PROC. Nº PE 005/25
PÁGINA 12

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota Secretária Municipal de Saúde Portaria nº 08/2025

Misael Alves de Moraes Neto CPF nº 877.612.893-87

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2025

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM			
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:		2024091/2024	
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:		005/2025	
MODALIDADE:		Pregão Eletrônico	
ÓRGÃO GERENCIADOR:		Fundo Municipal de Saúde	
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):			
OBJETO:		Registro de preços para eventual aquisição parcelada de medicamentos psicotrópicos e material odontológico, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pastos Bons/MA	
VALOR TOTAL REGISTRADO:		R\$ 2.919.216,49 (dois milhões, novecentos e dezenove mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta e nove centavos)	
VIGÊNCIA INICIAL:		15 de Maio de 2025	
VIGÊNCIA FINAL:		15 de Maio 2026	
DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Fundo Municipal de Saúde	CNPJ:	11.885.239/0001-02
LOGRADOURO:	Av Domingos Sertão, sn	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Pastos Bons	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Vera Lúcia Ferreira Costa Mota	CPF:	322.335.403-44
DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO	CPF/CNPJ:	00.795.813/0001-15
ENDEREÇO:	R Urbano Santos, 50	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	São Raimundo das Mangabeiras	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(99) 3532-1646	E-MAIL:	soshospitalar@hotmail.com





FOLHAS. Nº

PROC. Nº

RUBRICA

PE 005/25

17

REPRESENTANTE:	ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO	CPF:	427.785.143-68
----------------	-------------------------------	------	----------------

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Lote 02

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
14	ADRENALINA 1G AMP.1ML C/100 UND	HIPOLABOR	CX	18	R\$ 90,22	R\$ 1.623,96
15	ADENOSINA 6MG/2ML C/50 AMP	HIPOLABOR	CX	30	R\$ 272,19	R\$ 8.165,70
16	AGUA P/INJECÃO AMP.PLAST.10ML C/200 UND	EQUIPLEX	CX	600	R\$ 26,11	R\$ 15.666,00
17	AMIODARONA INJ. 150MG INJ.C/100 X3ML	HIPOLABOR	CX	45	R\$ 79,82	R\$ 3.591,90
18	AMINOFILINA 24MG/ML AMP. 10ML C/100 AMP	TEUTO	CX	18	R\$ 113,57	R\$ 2.044,26
19	AMPICILINA INJ. 1G S/DIL C/50 AMP	ABL	CX	75	R\$ 123,40	R\$ 9.255,00
20	AMPICILINA INJ. 500MG AMP.S/DILC/50 AMP	ABL	CX	75	R\$ 93,96	R\$ 7.047,00
21	ANCORON INJETAVEL AMP	HIPOLABOR	AMP	600	R\$ 0,92	R\$ 552,00
22	BROMOPRIDA INJ. C/ 50 AMP.	HIPOLABOR	CX	150	R\$ 56,72	R\$ 8.508,00
23	CEFTRIAXONA 1GC/50 AMP	BLAU	CX	150	R\$ 130,99	R\$ 19.648,50
24	CETAMINA 50MG INJ. 10ML ***	BLAU	FR	75	R\$ 43,60	R\$ 3.270,00
25	CIMETIDINA 300MG AMP. 2ML C/100 AMP	HYPOFARMA	CX	225	R\$ 61,46	R\$ 13.828,50
26	CETOPROFENO 50MG/2ML C/48 AMP	UNIAO QUIMICA	CX	150	R\$ 42,32	R\$ 6.348,00
27	CIPROFLOXACINO 400MG C/1 AMP.200ML	ISOFARMA	UND	1.200	R\$ 17,66	R\$ 21.192,00
28	CLORANFENICOL 1G AMP.S/DIL. C/50 AMP	BLAU	CX	90	R\$ 129,60	R\$ 11.664,00
29	ENOXAPARINA SODICA 40MG/0,4ML C/ 6 SRINGAS	BLAU	CX	300	R\$ 118,32	R\$ 35.496,00
30	MEROPENEM 500MG PO FR/AMP C/25 AMP	ABL	CX	105	R\$ 155,47	R\$ 16.324,35
31	MEROPENEM 1G PO FR/AMP C/ 25 AMP	ABL	CX	75	R\$ 188,76	R\$ 14.157,00
32	LEVOFLOXACINO 5MG/ML BOLSA C/ 100ML	CRISTALIA	UND	1.200	R\$ 11,71	R\$ 14.052,00
33	ENOXAPARINA SODICA 80MG/0,8ML C/ 6 SERINGAS	BLAU	CX	150	R\$ 85,36	R\$ 12.804,00
34	CLONIDINA 150MCG/ML C/30AMP	CRISTALIA	CX	75	R\$ 176,85	R\$ 13.263,75
35	CLORETO POTASSIO 10% AMP.10ML C/100 AMP	EQUIPLEX	CX	30	R\$ 32,71	R\$ 981,30





FOLHAS. Nº

PROC. Nº

RUBRICA

pe 005/25
B

36	CLORETO SODIO 10% AMP.10ML C/200 AMP	EQUIPLEX	CX	45	R\$ 19,99	R\$ 899,55
37	CLORETO DE SODIO 0,9% AMP 10ML C/200 AMP	EQUIPLEX	CX	18	R\$ 19,99	R\$ 359,82
38	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 5 MG/ML CX C/50 AMPOLAS	UNIAO QUIMICA	CX	75	R\$ 44,34	R\$ 3.325,50
39	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 4MG INJ AMP 2ML CX C/50 AMP	HIPOLABOR	CX	75	R\$ 30,19	R\$ 2.264,25
40	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 8MG INJ AMP 2ML CX C/50 AMP	HIPOLABOR	CX	60	R\$ 30,19	R\$ 1.811,40
41	COMPLEXO B AMP. 2ML C/100 AMP	HYPOFARMA	CX	450	R\$ 71,56	R\$ 32.202,00
42	DESLANOSIDEO INJ. 0,2MG C/ 50X2ML	UNIAO QUIMICA	CX	150	R\$ 43,70	R\$ 6.555,00
43	DEXAMETASONA 2MG/ML AMP. C/100 AMP	HYPOFARMA	CX	225	R\$ 111,74	R\$ 25.141,50
44	DEXAMETASONA 4MG/ML AMP. C/100 AMP	HYPOFARMA	CX	225	R\$ 80,34	R\$ 18.076,50
45	DIAZEPAN 10MG INJ. C/50X2ML ***	SANTISA	CX	90	R\$ 35,99	R\$ 3.239,10
46	DICLOF. DE POTAS. 75MG AMP.3ML C/100 AMP	FARMACE	CX	75	R\$ 67,77	R\$ 5.082,75
47	DICLOF. DE SODIO 75MGAMP.3ML C/100 AMP	FARMACE	CX	300	R\$ 59,27	R\$ 17.781,00
48	DIPIRONA INJ.500MG AMP.2ML C/100 AMP	HYPOFARMA	CX	450	R\$ 120,93	R\$ 54.418,50
49	DIFENIDRAMINA 50MG/ML	CRISTALIA	CX	30	R\$ 272,93	R\$ 8.187,90
50	DOLOSAL 50MG INJ. C/25X2ML	UNIAO QUIMICA	CX	75	R\$ 68,05	R\$ 5.103,75
51	DOBUTAMINA 12,5MG/ML C/10AMP	ABL	CX	45	R\$ 32,67	R\$ 1.470,15
52	DOBUTAMINA INJ C/10X20ML	ABL	CX	45	R\$ 38,19	R\$ 1.718,55
53	DOPAMINA (OBS: C/50AMP)	UNIAO QUIMICA	CX	38	R\$ 74,85	R\$ 2.844,30
54	METILERGOMETRINA INJ. 1ML C/ 50 AMP	UNIAO QUIMICA	CX	150	R\$ 44,47	R\$ 6.670,50
55	ETILEFRINA 10MG AMP.1ML C/06 AMP	UNIAO QUIMICA	CX	300	R\$ 10,21	R\$ 3.063,00
56	ESMOLOL 250MG/ML C/10AMP 10ML	CRISTALIA	CX	30	R\$ 326,00	R\$ 9.780,00
57	EFEDRIN 50MG/ML C/25AMP X 1ML	CRISTALIA	CX	75	R\$ 17,01	R\$ 1.275,75
58	FENOBARBITAL200MG INJ. C/50X2ML ***	CRISTALIA	CX	75	R\$ 81,79	R\$ 6.134,25
59	FENOTEROL GOTAS20ML	PRATI	FR	300	R\$ 10,47	R\$ 3.141,00
60	FUROSEMIDA 20MG AMP.2ML C/100 AMP	HYPOFARMA	CX	120	R\$ 48,28	R\$ 5.793,60
61	FLUMERAZIL 0,1MG/ML C/10X5ML	CRISTALIA	CX	75	R\$ 110,85	R\$ 8.313,75
62	FENTANIL 78,5MCG C/25 X 5ML	UNIAO QUIMICA	CX	75	R\$ 49,23	R\$ 3.692,25
63	FENITOINA (OBS: C/50AMP)	TEUTO	CX	60	R\$ 47,41	R\$ 2.844,60





FOLHAS. Nº
PROC. Nº PE 005/25
RUBRICA D

64	HIOSCINA 20MG COMPOSTA AMP.5ML C/100 AMP	FARMACE	CX	150	R\$ 92,19	R\$ 13.828,50
65	HIOSCINA 20MG SIMPLS AMP.1ML C/100 AMP	FARMACE	CX	150	R\$ 92,19	R\$ 13.828,50
66	GETAMICINA 20 MG C/50 AMP.	HYPOFARMA	CX	150	R\$ 37,14	R\$ 5.571,00
67	GENTAMICINA 40MG AMP.1ML C/50 AMP	HYPOFARMA	CX	120	R\$ 25,81	R\$ 3.097,20
68	GENTAMICINA 80MG AMP.2ML C/100 AMP	HYPOFARMA	CX	150	R\$ 98,17	R\$ 14.725,50
69	GLICOSE 25% AMP.10ML C/200 AMP	EQUIPLEX	CX	225	R\$ 43,90	R\$ 9.877,50
70	GLICOSE50% AMP.10ML C/200 AMP	EQUIPLEX	CX	300	R\$ 39,34	R\$ 11.802,00
71	HEMOBLOCK 250MG AMP.5ML C/05 AMP	HIPOLABOR	CX	300	R\$ 12,49	R\$ 3.747,00
72	HEPARINA SOD. 5.000UI AMP.SUB-CUT.0 C/50 UND	BLAU	CX	45	R\$ 173,41	R\$ 7.803,45
73	HIDROCORTISONA 100MG AMP.S/DIL C/50 AMP	TEUTO	CX	150	R\$ 73,49	R\$ 11.023,50
74	HIDROCORTIZONA 500MG AMP.S/DIL C/50 AMP	TEUTO	CX	120	R\$ 151,46	R\$ 18.175,20
75	HIDANTOINA (OBS: C/50AMP)	CRISTALIA	CX	45	R\$ 38,88	R\$ 1.749,60
76	ISOSSORBIDA 5MG SUBLINGUAL C/30CPR	EMS	CX	90	R\$ 5,60	R\$ 504,00
77	LIDOCAINA 2% S/V AMP.20ML C/25 AMP	CRISTALIA	CX	150	R\$ 135,00	R\$ 20.250,00
78	LINCOMICINA 300MG AMP.1ML C/50 AMP	HIPOLABOR	CX	15	R\$ 181,62	R\$ 2.724,30
79	LINCOMICINA 600MG AMP.2ML C/50 AMP	HIPOLABOR	CX	30	R\$ 181,62	R\$ 5.448,60
80	MIDAZOLAN CX C/ 10 AMP	TEUTO	CX	150	R\$ 14,83	R\$ 2.224,50
81	MEPERIDINA C/25AMP (PETIDINA)	UNIAO QUIMICA	CX	75	R\$ 84,88	R\$ 6.366,00
82	MATERGAN INJ. C/ 1 AMPOLA	CSL	CX	45	R\$ 160,24	R\$ 7.210,80
83	METOCLOPRAMIDA INJ.10MG AMP.2ML C/100 AMP	SANTISA	CX	300	R\$ 42,44	R\$ 12.732,00
84	METOPROLOL 1MG/ML C/ 5 AMP	CRISTALIA	CX	75	R\$ 49,83	R\$ 3.737,25
85	METRONIDAZOL 10,5% NJ. 100 ML	ISOFARMA	FR	3.000	R\$ 5,71	R\$ 17.130,00
86	NALOXONA 0,4MG/ML C/10AMP X 1ML	CRISTALIA	CX	60	R\$ 60,91	R\$ 3.654,60
87	NORADRENALINA 8MG/4ML C/50AMP	SANTISA	CX	45	R\$ 60,58	R\$ 2.726,10
88	NITROPRUSSATO DE SODIO 50MG PO LIOF. INJ.- 5FA+5AMP.DIL.X2ML	CRISTALIA	CX	60	R\$ 48,02	R\$ 2.881,20
89	NITROGLICERINA 5MG/ML C/10AMPX5ML	CRISTALIA	CX	75	R\$ 40,62	R\$ 3.046,50
90	NEOCAINA PESADA RAQUI 0,5% C/40X4ML ESTERELIZA	CRISTALIA	CX	45	R\$ 150,45	R\$ 6.770,25
91	OXACILINA 500MG AMP.S/DIL. C/50 AMP	UNIAO QUIMICA	CX	75	R\$ 84,28	R\$ 6.321,00





FOLHAS. Nº _____
PROC. Nº PE 005/25
RUBRICA B

92	OXITOCINA 5 U.I AMP.1ML C/50 AMP	UNIAO QUIMICA	CX	150	R\$ 78,28	R\$ 11.742,00
93	PENICILINA BENZATINA 1.200.000UI FCO. S/DIL C/50 AMP	TEUTO	CX	75	R\$ 291,50	R\$ 21.862,50
94	PENICILINA PROCAINA 400.000UI AMP.S/DIL. C/50 AMP	TEUTO	CX	75	R\$ 162,44	R\$ 12.183,00
95	PENICILINA POTASSICA 1.000.000UI S/DIL. C/50 AMP	TEUTO	CX	45	R\$ 158,67	R\$ 7.140,15
96	PENICILINA POTASSICA 5.000.000UI S/DIL. C/50 AMP	TEUTO	CX	60	R\$ 194,41	R\$ 11.664,60
97	PENICILINA BENZATINA 600.000UI AMP.S/DIL. C/50 AMP	TEUTO	CX	120	R\$ 170,48	R\$ 20.457,60
98	PROMETAZINA INJ 50MG AMP.C/100X2ML	HIPOLABOR	CX	75	R\$ 122,62	R\$ 9.196,50
99	PROPOFOL 10MG/ML (OBS: C/5AMP)	UNIAO QUIMICA	CX	75	R\$ 35,12	R\$ 2.634,00
100	SOL. DE RINGER 500ML SIMPLES C/24 FR	HALEXTAR	FR	7.500	R\$ 5,66	R\$ 42.450,00
101	SOL. DE RINGER C/LACTATO DE SODIO 500ML C/24 FR	HALEXTAR	CX	150	R\$ 106,28	R\$ 15.942,00
102	SOLUCAO DE MANITOL 20% 500ML	HALEXTAR	UIND	750	R\$ 6,22	R\$ 4.665,00
103	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML	EQUIPLEX	FR	22.500	R\$ 10,30	R\$ 231.750,00
104	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500ML C/24 FR	EQUIPLEX	CX	450	R\$ 110,63	R\$ 49.783,50
105	SORO FISIOLÓGICO 250 ML	EQUIPLEX	FR	6.000	R\$ 3,64	R\$ 21.840,00
106	SORO FISIOLÓGICO 100 ML	EQUIPLEX	FR	6.000	R\$ 3,56	R\$ 21.360,00
107	SORO GLICOSADO 5% 500ML	EQUIPLEX	FR	12.000	R\$ 3,87	R\$ 46.440,00
108	SORO GLICOSADO 5% 250ML	EQUIPLEX	FR	6.000	R\$ 3,91	R\$ 23.460,00
109	SULFATO ATROPINA 0,25MG AMP.1ML C/100 AMP	FARMACE	CX	45	R\$ 147,07	R\$ 6.618,15
110	SULFATO DE MAGNESIO 50% AMP.10ML C/100 AMP	SAMTEC	CX	15	R\$ 131,71	R\$ 1.975,65
111	SULFATO DE MAGNESIO 10% AMP.10ML C/100 AMP	SAMTEC	CX	12	R\$ 67,24	R\$ 806,88
112	VITAMINA C INJ. AMP.5ML C/100 AMP	FARMACE	CX	450	R\$ 71,20	R\$ 32.040,00
113	VITAMINA K 10MG/ML AMP.1ML C/50 AMP	HYPOFARMA	CX	150	R\$ 70,02	R\$ 10.503,00
114	TRAMADOL INJ 50MG C/50 AMP	HIPOLABOR	CX	60	R\$ 210,73	R\$ 12.643,80
115	TRAMADOL 100MG C/ 50 AMP	HIPOLABOR	CX	45	R\$ 191,23	R\$ 8.605,35
116	DRAMIN C/ 100 AMP X 1000 ML	TAKEDA	CX	150	R\$ 351,17	R\$ 52.675,50
117	HIDRALAZINA 20 MG/1 ML c 50 ampolas	CRISTALIA	CX	150	R\$ 147,51	R\$ 22.126,50
118	TENOXICAM 40 MG C/ 50 AMP	UNIAO QUIMICA	CX	225	R\$ 236,51	R\$ 53.214,75
119	TENOXICAM 20 MG C/ 50 AMP	UNIAO QUIMICA	CX	90	R\$ 154,54	R\$ 13.908,60





FOLHAS Nº _____
PROC. Nº PE 005/25
RUBRICA B

120	BICARBONATO DE SODIO INJ 10% AMP 10ML CX C/100ML (OBS: C/100AMP C/10ML)	ISOFARMA	CX	8	R\$ 66,09	R\$ 528,72
121	OMEPRAZOL 40MG C/ 25 AMP.	BELFAR	CX	150	R\$ 250,50	R\$ 37.575,00
122	BICARBONATO DE SODIO INJ 8,4% AMP 10ML CX C/ 100 AMP	ISOFARMA	CX	8	R\$ 60,99	R\$ 487,92
123	GLUCONATO DE CALCIO INJ 10% AMP C/ 10ML CX C/100 AMP	ISOFARMA	CX	12	R\$ 174,15	R\$ 2.089,80

Valor Total do Lote

R\$ 1.509.999,96

Lote 05

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
286	ABAIXADOR LÍNGUA	THEOTO	UNID	500	R\$ 8,10	R\$ 4.050,00
287	ADESIVO DENTINÁRIO	DENTSPLY	UNID	300	R\$ 31,50	R\$ 9.450,00
288	AFASTADOR DE MINESSOTA	GOLDRAN	UNID	100	R\$ 14,13	R\$ 1.413,00
289	ÁGUA DESTILADA	REYMER	UNID	300	R\$ 14,26	R\$ 4.278,00
290	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES	RHIOQUIMIC A	UNID	100	R\$ 12,30	R\$ 1.230,00
291	AGULHAS PARA SERINGA CARPULE (CURTA)	JETCLEAN	CX	250	R\$ 34,97	R\$ 8.742,50
292	ALAVANCA APICAL 301	GOLDRAN	UND	15	R\$ 35,10	R\$ 526,50
293	ALAVANCA APICAL 302	GOLDRAN	UND	15	R\$ 30,94	R\$ 464,10
294	ALAVANCA APICAL 303	GOLDRAN	UND	15	R\$ 76,50	R\$ 1.147,50
295	ALAVANCA HEIDBRINK JOGO COM TRÊS PEÇAS	GOLDRAN	KIT	10	R\$ 72,00	R\$ 720,00
296	ALAVANCA RETA INFANTIL	GOLDRAN	UND	100	R\$ 38,86	R\$ 3.886,00
297	ALGODÃO EM ROLINHO	SSPLUS	PCT	1	R\$ 3,20	R\$ 3,20
298	ALGODÃO HIDRÓFILO (500MG)	CREMER	UND	250	R\$ 20,40	R\$ 5.100,00
299	ALVEOLÔTOMO	GOLDRAN	UND	50	R\$ 93,96	R\$ 4.698,00
300	AMÁLGAMA EM CÁPSULAS	SDI	CX	50	R\$ 161,91	R\$ 8.095,50
301	ANÉSTESICO ARTICAINA	DFL	CX	250	R\$ 188,10	R\$ 47.025,00
302	ANESTÉSICO INJETÁVEL CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA	DFL	CX	100	R\$ 165,66	R\$ 16.566,00
303	ANESTÉSICO INJETÁVEL	DFL	CX	200	R\$ 157,81	R\$ 31.562,00
304	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO LOCAL, INJETÁVEL	DFL	CX	150	R\$ 146,36	R\$ 21.954,00
305	ANESTÉSICO TÓPICO	DFL	UND	100	R\$ 23,40	R\$ 2.340,00
306	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DUPLO	GOLDRAN	UND	100	R\$ 9,05	R\$ 905,00





FOLHAS. Nº

PROC. Nº

RUBRICA

307	AVENTAL PANORÂMICO INFANTIL 0,25MMPB PLUMBÍFERO	KONEX	UND	4	R\$ 452,04	R\$ 1.808,16
308	AVENTAL PLUMBÍFERO ODONTOLÓGICO ADULTO COM PROTETOR DE TIREÓIDE	KONEX	UND	20	R\$ 555,17	R\$ 11.103,40
309	AVENTAL PLUMBÍFERO ODONTOLÓGICO INFANTIL COM PROTETOR DE TIREÓIDE	KONEX	UND	20	R\$ 573,87	R\$ 11.477,40
310	AVENTAL RX PANORÂMICO ADULTO COM PROTETOR DE COLUNA	KONEX	UND	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
311	BARREIRA GENGIVAL	MAQUIRA	UND	50	R\$ 4,95	R\$ 247,50
312	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 1012	MICRODONT	UND	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
313	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 1013	MICRODONT	UND	50	R\$ 3,51	R\$ 175,50
314	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 1014 - LONGA	MICRODONT	UND	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
315	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 1014 - MÉDIO	MICRODONT	UND	50	R\$ 3,24	R\$ 162,00
316	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 1015 - MÉDIO	MICRODONT	UND	30	R\$ 3,26	R\$ 97,80
317	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 1016 - MÉDIO	MICRODONT	UND	50	R\$ 2,57	R\$ 128,50
318	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 1035 - MÉDIO	MICRODONT	UND	50	R\$ 2,96	R\$ 148,00
319	BROCA ALTA ROTAÇÃO Nº 1045 - MÉDIO	MICRODONT	UND	50	R\$ 2,93	R\$ 146,50
320	BROCA CARBIDE CIRURGICA FG 25MM Nº 702	ANJELUS	UND	50	R\$ 11,99	R\$ 599,50
321	BROCA CARBIDE CIRURGICA PARA PEÇA DE MÃO RETA 702 E 701	ANJELUS	UND	10	R\$ 13,50	R\$ 135,00
322	BROCA DIAMANTADA Nº 1011	MICRODONT	UND	50	R\$ 2,82	R\$ 141,00
323	BROCA DIAMANTADA Nº 1012	MICRODONT	UND	30	R\$ 3,27	R\$ 98,10
324	BROCA DIAMANTADA Nº 1016	MICRODONT	UND	30	R\$ 3,22	R\$ 96,60
325	BROCA DIAMANTADA Nº 1090	MICRODONT	UND	30	R\$ 2,43	R\$ 72,90
326	BROCA DIAMANTADA Nº 1091	MICRODONT	UND	30	R\$ 3,15	R\$ 94,50
327	BROCA DIAMANTADA Nº 1302	MICRODONT	UND	30	R\$ 3,58	R\$ 107,40
328	BROCA DIAMANTADA Nº 3083	MICRODONT	UND	30	R\$ 3,78	R\$ 113,40
329	BROCA DIAMANTADA Nº 3118 FF	MICRODONT	UND	30	R\$ 3,35	R\$ 100,50
330	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 3168 FF	MICRODONT	UND	30	R\$ 7,47	R\$ 224,10
331	BROCA ESFÉRICA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO Nº 06	MICRODONT	UND	20	R\$ 10,22	R\$ 204,40
332	BROCA GATES Nº 03	MICRODONT	UND	30	R\$ 40,76	R\$ 1.222,80
333	BROCA MAXCUT Nº 1508	MICRODONT	UND	30	R\$ 46,71	R\$ 1.401,30
334	BROCA MAXICUT Nº 1510	MICRODONT	UND	50	R\$ 43,15	R\$ 2.157,50





FOLHAS: Nº _____
PROC. Nº PE 005/25
FOLHA: 18

335	BROCA MINICUT Nº 1520	MICRODONT	UND	50	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
336	BROCA VULCANITE TIPO CHAMA	MK LIFE	UND	50	R\$ 5,23	R\$ 261,50
337	BROCA VULCANITE TIPO PERA	MK LIFE	UND	50	R\$ 4,86	R\$ 243,00
338	BRUNIDOR DUPLO Nº 02	GOLDRAN	UND	80	R\$ 9,86	R\$ 788,80
339	CABO BISTURI Nº 3	GOLDRAN	UND	100	R\$ 10,31	R\$ 1.031,00
340	CABO DE BISTURI Nº 04	GOLDRAN	UND	1.000	R\$ 12,56	R\$ 12.560,00
341	CABO PARA ESPELHO	GOLDRAN	UND	200	R\$ 4,99	R\$ 998,00
342	CABOS PARA BISTURI CIRCULAR	GOLDRAN	UND	20	R\$ 8,94	R\$ 178,80
343	CALCADOR / CONDENSADOR Nº 01	GOLDRAN	UND	100	R\$ 8,09	R\$ 809,00
344	CALCADOR / CONDENSADOR Nº 02	GOLDRAN	UND	100	R\$ 7,97	R\$ 797,00
345	CALCADOR TIPO PAIVA Nº 01	GOLDRAN	UND	60	R\$ 6,39	R\$ 383,40
346	CALCADOR TIPO PAIVA Nº 02	GOLDRAN	UND	60	R\$ 7,87	R\$ 472,20
347	CALCADOR TIPO PAIVA Nº 03	GOLDRAN	UND	60	R\$ 7,54	R\$ 452,40
348	CALCADOR TIPO PAIVA Nº 04	GOLDRAN	UND	60	R\$ 7,87	R\$ 472,20
349	CÂMARA ESCURA	DENTAL VH	UND	10	R\$ 243,00	R\$ 2.430,00
350	CAMPO OPERATÓRIO	CREMER	PCT	100	R\$ 56,34	R\$ 5.634,00
351	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	MICRODENT	UND	60	R\$ 531,00	R\$ 31.860,00
352	CANUDO GROSSO DESCARTÁVEL	CROPAC	CX	150	R\$ 9,93	R\$ 1.489,50
353	CIMENTO CIRÚRGICO (PASTA - PASTA)	MAQUIRA	UND	50	R\$ 108,00	R\$ 5.400,00
354	CIMENTO CIRÚRGICO (PÓ)	MAQUIRA	UND	50	R\$ 25,20	R\$ 1.260,00
355	CIMENTO PARA RESTAURAÇÃO PROVISÓRIA KIT (PÓ E LÍQUIDO)	MAQUIRA	KIT	200	R\$ 84,45	R\$ 16.890,00
356	CLOREXIDINA DIGLUCONATO:	RHIOQUIMIC A	UND	200	R\$ 23,28	R\$ 4.656,00
357	CLOREXIDINA, DIGLICONATO 2% (SOLUÇÃO DEGERMANTE)	RHIOQUIMIC A	UND	100	R\$ 26,01	R\$ 2.601,00
358	CLORIDRATOS DE LIDOCAÍNA E FENILEFRINA	SSWHITE	UND	250	R\$ 1,34	R\$ 335,00
359	COLGADURA INDIVIDUAL	GOLDRAN	UND	200	R\$ 3,59	R\$ 718,00
360	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO	SCHULZ	UND	10	R\$ 2.600,10	R\$ 26.001,00
361	CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO	SCHULZ	UND	300	R\$ 2,69	R\$ 807,00
362	CONJUNTO DE POSICIONADORES DE PELÍCULA	MAQUIRA	UND	20	R\$ 53,78	R\$ 1.075,60





FOLHAS: Nº

PROC. Nº PE 005/25

RUBRICA

363	CONTRA ÂNGULO ENDODÔNTICO OSCILATÓRIO	GNATUS	UND	5	R\$ 384,75	R\$ 1.923,75
364	CONTRA ÂNGULO	GNATUS	UND	50	R\$ 597,35	R\$ 29.867,50
365	CUNHA ANATÔMICAS DE MADEIRA	TDV	EMB	50	R\$ 8,24	R\$ 412,00
366	CURETA DE LUCAS Nº 86	GOLDRAN	UND	40	R\$ 12,31	R\$ 492,40
367	CURETA GRACEY 13-14	GOLDRAN	UND	100	R\$ 12,29	R\$ 1.229,00
368	CURETA MC CALL 13-14	GOLDRAN	UND	100	R\$ 12,78	R\$ 1.278,00
369	CURETA MC CALL 17-18	GOLDRAN	UND	100	R\$ 12,27	R\$ 1.227,00
370	CURETA PERIODONTAL Nº 5-6	GOLDRAN	UND	100	R\$ 13,17	R\$ 1.317,00
371	CURETA PERIODONTAL Nº 1-2	GOLDRAN	UND	100	R\$ 13,63	R\$ 1.363,00
372	CURETA PERIODONTAL Nº 13-14	GOLDRAN	UND	100	R\$ 14,04	R\$ 1.404,00
373	CURETAS DE GRACEY Nº 11-12	GOLDRAN	UND	40	R\$ 14,40	R\$ 576,00
374	CURETAS DE GRACEY Nº 13-14	GOLDRAN	UND	40	R\$ 13,99	R\$ 559,60
375	CURETAS DE GRACEY Nº 7-8	GOLDRAN	UND	40	R\$ 13,64	R\$ 545,60
376	CURETAS DE GRACEY Nº 9-10	GOLDRAN	UND	40	R\$ 12,27	R\$ 490,80
377	CURETAS DE MCCALL Nº 13-14	GOLDRAN	UND	40	R\$ 12,36	R\$ 494,40
378	CURETAS DE MCCALL Nº 17-18	GOLDRAN	UND	40	R\$ 12,60	R\$ 504,00
379	DESCOLADOR MOLT 2-4	MILENNIUM	UND	50	R\$ 15,03	R\$ 751,50
380	DETERGENTE ENZIMÁTICO	RIOQUIMICA	UND	400	R\$ 16,92	R\$ 6.768,00
381	DISCO DE LIXA	NORTON	KIT	300	R\$ 47,12	R\$ 14.136,00
382	DISCOS DE LIXA PARA MANDRIL	TDV	EMB	50	R\$ 77,85	R\$ 3.892,50
383	ESCAVADOR DE DENTINA Nº11 1/2	GOLDRAN	UND	100	R\$ 8,91	R\$ 891,00
384	ESCOVA DE ROBSON	MICRODONT	UND	300	R\$ 3,28	R\$ 984,00
385	ESCOVA DENTAL INFANTIL	DENTAL CLEAN	UND	10	R\$ 4,73	R\$ 47,30
386	ESCOVA DENTAL PARA BEBÊ COM PROTETOR DE CERDA	DENTAL CLEAN	UND	2.000	R\$ 3,42	R\$ 6.840,00
387	ESCOVA/ESPONJA DEGERMINAÇÃO	DENTAL CLEAN	UND	100	R\$ 2,48	R\$ 248,00
388	ESCULPIDOR HOLLENBACK 3SS	GOLDRAN	UND	100	R\$ 7,20	R\$ 720,00
389	ESCULPIDOR: ODONTOLÓGICO	GOLDRAN	UND	100	R\$ 12,80	R\$ 1.280,00
390	ESPÁTULA DUPLA PARA MANIPULAÇÃO DE CIMENTO Nº 72	GOLDRAN	UND	80	R\$ 10,81	R\$ 864,80





FOLHAS: Nº
PROC. Nº PE 005/25
RUBRICA B

391	ESPÁTULA Nº 07	GOLDSPAN	UND	100	R\$ 9,42	R\$ 942,00
392	ESPÁTULA Nº 31	GOLDSPAN	UND	100	R\$ 12,78	R\$ 1.278,00
393	ESPÁTULA ODONTOLÓGICA	GOLDSPAN	UND	200	R\$ 10,20	R\$ 2.040,00
394	ESPÁTULA PLÁSTICA PARA IONÔMERO	GOLDSPAN	UND	100	R\$ 7,33	R\$ 733,00
395	ESPELHO BUCAL PRIMEIRO PLANO Nº 05 BUCAL	PREMIUM	UND	100	R\$ 6,37	R\$ 637,00
396	ESPELHO CLINICO PLANO Nº 5: EM AÇO INOXIDÁVEL - PEÇA	PREMIUM	UND	300	R\$ 7,92	R\$ 2.376,00
397	ESPONJA HEMOSTÁTICA HEMOSPON	MAQUIRA	UND	30	R\$ 11,56	R\$ 346,80
398	EUCALIPTOL: SOLUÇÃO BASE ÓLEO DE EUCALIPTO.	MAQUIRA	FRASCO	50	R\$ 6,71	R\$ 335,50
399	EUGENOL: MATERIAL RESTAURADOR PROVISÓRIO	BIODINAMIC A	FRASCO	50	R\$ 14,30	R\$ 715,00
400	EXPLORADOR DENTAL Nº 05 DUPLO	GOLDSPAN	UND	200	R\$ 6,02	R\$ 1.204,00
401	EXTRATOR PERIODONTAL CABO 6 MM	GOLDSPAN	UND	50	R\$ 27,95	R\$ 1.397,50
402	EXTRATOR PERIODONTAL CABO 8 MM	GOLDSPAN	UND	50	R\$ 27,95	R\$ 1.397,50
403	FILME RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO PERIAPICAL INFANTIL	CARESTRAM	UND	100	R\$ 252,00	R\$ 25.200,00
404	FILME RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO PERIAPICAL	CARESTRAM	UND	100	R\$ 243,00	R\$ 24.300,00
405	FIO DE SUTURA Nº 3-0	SHALOM	UND	500	R\$ 40,50	R\$ 20.250,00
406	FIO DE SUTURA Nº 5-0	SHALOM	UND	500	R\$ 34,54	R\$ 17.270,00
407	FIO DENTAL	DENTAL CLEAM	UND	7	R\$ 3,96	R\$ 25,74
408	FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA HIPOALERGÊNICA	CREMER	UND	150	R\$ 5,19	R\$ 778,50
409	FIXADOR MANUAL PARA RADIOGRAFIA	DPC BRASIL	UND	100	R\$ 170,91	R\$ 17.091,00
410	FIXADOR PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA	DPC BRASIL	UND	50	R\$ 33,21	R\$ 1.660,50
411	FLACONETE DE SORO FISIOLÓGICO	SAMTEC	CX	10	R\$ 97,20	R\$ 972,00
412	FOICES RASPADOR PONTA MORSE 0-00	STEEAL MAX	UND	40	R\$ 13,45	R\$ 538,00
413	FOTOPOLIMERIZADOR - SEM FIO COM BATERIA DE LÍTIO	ODONTO STORE	UND	10	R\$ 472,50	R\$ 4.725,00
414	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA (PISSETA)	NALGON	UND	70	R\$ 7,76	R\$ 543,20
415	GESSO - USO ODONTOLÓGICO, TIPO COMUM TIPO II. 1KG.	ASFER	PCT	200	R\$ 12,14	R\$ 2.428,00
416	GLUTARALDEÍDO 2%	RIOQUIMICA	UND	300	R\$ 182,07	R\$ 54.621,00
417	GUTTA PERCHA F1: PARA SISTEMA RECÍPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
418	GUTTA PERCHA F2: PARA SISTEMA RECÍPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 33,64	R\$ 672,80





FOLHAS: Nº PE 005/25
PROC. Nº 18
RUBRICA

419	GUTTA PERCHA F3: PARA SISTEMARECIPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 33,64	R\$ 672,80
420	GUTTA PERCHA F4: PARA SISTEMARECIPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 27,59	R\$ 551,80
421	GUTTA PERCHA F5: PARA SISTEMARECIPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 42,12	R\$ 842,40
422	GUTTA PERCHA FM: PARA SISTEMARECIPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 32,50	R\$ 650,00
423	GUTTA PERCHA M: PARA SISTEMARECIPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 33,75	R\$ 675,00
424	GUTTA PERCHA MF: PARA SISTEMARECIPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 30,96	R\$ 619,20
425	GUTTA PERCHA R25: PARA SISTEMARECIPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 28,15	R\$ 563,00
426	GUTTA PERCHA R40: PARA SISTEMARECIPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 29,19	R\$ 583,80
427	GUTTA PERCHA R50: PARA SISTEMARECIPROCANTE PARA ENDODONTIA	DENTSPLY	CX	20	R\$ 38,23	R\$ 764,60
428	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, PRÓ-ANÁLISE (PA), 10G.	DENTSPLY	UND	100	R\$ 9,27	R\$ 927,00
429	IODOFÓRMIO	MAQUIRA	FRASCO	100	R\$ 42,70	R\$ 4.270,00
430	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR (PÓ E LIQUIDO) TIPO II	SSWHITE	FRASCO	300	R\$ 25,97	R\$ 7.791,00
431	KIT ALAVANCA APEXO ALAVANCAS APEXO	GOLDRAN	KIT	10	R\$ 87,75	R\$ 877,50
432	KIT DE ESCOVAÇÃO (CONTENDO ESCOVA + CREME DENTAL + FIO DENTAL	GOLDRAN	KIT	12	R\$ 7,19	R\$ 86,28
433	KIT ESTABILIZADOR PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO DE PACIENTES ESPECIAIS	GOLDRAN	KIT	4	R\$ 6.300,00	R\$ 25.200,00
434	KITS DE CURETAS PARA TUNELIZAÇÃO	GOLDRAN	KIT	4	R\$ 185,53	R\$ 742,12
435	LÂMINA DE BISTURI Nº 11	DESCARPACK	EMB	100	R\$ 35,82	R\$ 3.582,00
436	LÂMINA PARA BISTURI Nº 15	DESCARPACK	EMB	120	R\$ 31,95	R\$ 3.834,00
437	LIMA USO ODONTOLÓGICO	EASY	UND	30	R\$ 21,01	R\$ 630,30
438	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 20.06	MK LIFE	UND	20	R\$ 154,35	R\$ 3.087,00
439	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 15.05	MK LIFE	UND	20	R\$ 154,39	R\$ 3.087,80
440	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 20.04	MK LIFE	UND	20	R\$ 154,35	R\$ 3.087,00
441	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 25.01	MK LIFE	UND	20	R\$ 170,91	R\$ 3.418,20
442	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 25.03	MK LIFE	UND	20	R\$ 166,51	R\$ 3.330,20
443	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 25.06	MK LIFE	UND	20	R\$ 166,51	R\$ 3.330,20
444	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 34.05	MK LIFE	UND	20	R\$ 145,90	R\$ 2.918,00
445	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 35.01	MK LIFE	UND	20	R\$ 160,20	R\$ 3.204,00





FOLHAS: Nº _____
REC. Nº PE 005/25
RUBRICA 12

446	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 20.06	MK LIFE	UND	20	R\$ 154,35	R\$ 3.087,00
447	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 40.01	MK LIFE	UND	20	R\$ 149,18	R\$ 2.983,60
448	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 40.04	MK LIFE	UND	20	R\$ 145,47	R\$ 2.909,40
449	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº 45.01	MK LIFE	UND	20	R\$ 156,60	R\$ 3.132,00
450	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº R25	MK LIFE	UND	20	R\$ 177,15	R\$ 3.543,00
451	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº R50	MK LIFE	UND	20	R\$ 166,95	R\$ 3.339,00
452	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº X1	MK LIFE	UND	20	R\$ 159,21	R\$ 3.184,20
453	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº X2	MK LIFE	UND	20	R\$ 144,00	R\$ 2.880,00
454	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº X3:	MK LIFE	UND	20	R\$ 144,00	R\$ 2.880,00
455	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº25.04	MK LIFE	UND	20	R\$ 154,35	R\$ 3.087,00
456	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº35.01	MK LIFE	UND	20	R\$ 160,20	R\$ 3.204,00
457	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº35.05	MK LIFE	UND	20	R\$ 184,73	R\$ 3.694,60
458	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE Nº50.04	MK LIFE	UND	20	R\$ 158,18	R\$ 3.163,60
459	LIMAS ROTATÓRIA E RECIPROCANTE NºR40	MK LIFE	UND	20	R\$ 176,40	R\$ 3.528,00
460	LIMPADOR DE ALUMÍNIO	DESOMAX	UND	200	R\$ 3,15	R\$ 630,00
461	MANDRIL ODONTOLÓGICO: MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	PREVEN	UND	40	R\$ 3,69	R\$ 147,60
462	MATRIZ DE POLIÉSTER PARA RESINA COMPOSTA: 100 % POLIÉSTER E SUPER FLEXÍVEL	PREVEN	UNID	100	R\$ 1,43	R\$ 143,00
463	MICROMOTOR: ACOPLAMENTO INTRA (UNIVERSAL)	SCHUSTER	UND	30	R\$ 397,71	R\$ 11.931,30
464	MOTOR ENDODÔNTICO PARA PREPARAÇÃO DE CANAIS RADICULARES	SCHUSTER	UND	2	R\$ 4.824,00	R\$ 9.648,00
465	O FIXADOR AUTOMÁTICO PARA RADIOGRAFIA	DPC BRASIL	UND	100	R\$ 278,91	R\$ 27.891,00
466	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA PEÇAS DE MÃO ODONTOLÓGICA (SPRAY)	MAQUIRA	UNID	100	R\$ 27,90	R\$ 2.790,00
467	PAPEL CARBONO ARTICULAÇÃO	ANGELUS	UND	250	R\$ 7,20	R\$ 1.800,00
468	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15 CM (LARGURA)	PRODICAL	UND	150	R\$ 71,10	R\$ 10.665,00
469	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 25 CM (LARGURA)	PRODICAL	UND	150	R\$ 118,84	R\$ 17.826,00
470	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30 CM (LARGURA)	PRODICAL	UND	150	R\$ 151,75	R\$ 22.762,50
471	PARAMONOCLOROFENOL	MAQUIRA	UND	50	R\$ 15,30	R\$ 765,00
472	PASTA DE HIDRÓXIDO	MAQUIRA	UNID	50	R\$ 77,94	R\$ 3.897,00
473	PEÇA RETA CIRÚRGICA	GOLDRAN	UND	3	R\$ 297,00	R\$ 891,00





FOLHAS. Nº

PROC. Nº

PE 005/25

FOLHA

12

474	PEDRA PARA AFIAR: PEDRA RETANGULAR TIPO ARKANSAS	GOLDRAN	UND	50	R\$ 33,66	R\$ 1.683,00
475	PEDRAS PARA AFIAR GOIVA 186	GOLDRAN	UND	20	R\$ 49,50	R\$ 990,00
476	PELÍCULA DE RADIOGRAFIA PANORÂMICA 15X30 COM 100 FILMES	AGFA	UND	60	R\$ 261,00	R\$ 15.660,00
477	PINÇA ANATÔMICA DIETRICH 14 CM	GOLDRAN	UND	30	R\$ 87,85	R\$ 2.635,50
478	PINÇA CIRÚRGICA ADSON SEM DENTE 12 CM	GOLDRAN	UND	50	R\$ 16,97	R\$ 848,50
479	PINÇA ODONTOLÓGICA: MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PORTA GRAMPO	GOLDRAN	UND	200	R\$ 153,00	R\$ 30.600,00
480	PINÇA PORTA GRAMPO: PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: 17 CM	GOLDRAN	UND	100	R\$ 84,60	R\$ 8.460,00
481	PINÇAS HEMOSTÁTICA 14 CM	GOLDRAN	UND	50	R\$ 34,02	R\$ 1.701,00
482	PLACA DE VIDRO	IODONTEC	UND	20	R\$ 12,74	R\$ 254,80
483	PONTA DIAMANTADA 1190 FF.	FAVA	UND	100	R\$ 3,34	R\$ 334,00
484	PONTA DIAMANTADA Nº 2135 F	FAVA	UND	100	R\$ 5,69	R\$ 569,00
485	PONTA DIAMANTADA Nº 3118 F	FAVA	UND	100	R\$ 6,69	R\$ 669,00
486	PONTA DIAMANTADA Nº 3168 F	FAVA	UND	100	R\$ 6,42	R\$ 642,00
487	PONTA DIAMANTADA: PARA ALTA ROTAÇÃO, FG 3195	FAVA	UND	100	R\$ 4,48	R\$ 448,00
488	PONTA PARA ACABAMENTO EM FORMATO DE CHAMA	FAVA	UND	100	R\$ 3,15	R\$ 315,00
489	PONTA PARA ACABAMENTO EM FORMATO DE LÁPIS	FAVA	UND	100	R\$ 12,65	R\$ 1.265,00
490	PONTA PARA ACABAMENTO EM FORMATO DE PERA	FAVA	UND	100	R\$ 3,38	R\$ 338,00
491	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTES Nº 50	DENTSPLY	UND	50	R\$ 37,13	R\$ 1.856,50
492	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTES Nº 55	DENTSPLY	UND	50	R\$ 33,96	R\$ 1.698,00
493	PORTA AGULHA CASTROVIEJO ESPECIAL COM WÍDEA (ATÉ NO MÁXIMO DE 14CM)	GOLDRAN	UND	20	R\$ 183,83	R\$ 3.676,60
494	PORTA AGULHA CASTROVIEJO SIMPLES (ATÉ NO MÁXIMO DE 14CM)	GOLDRAN	UND	20	R\$ 222,12	R\$ 4.442,40
495	PORTA AMÁLGAMA	GOLDRAN	UND	20	R\$ 13,75	R\$ 275,00
496	PORTA EM CHUMBO PLUMBÍFERA COMPLETA DE CORRER COM VISOR	GOLDRAN	UND	2	R\$ 6.055,04	R\$ 12.110,08
497	PORTA MATRIZ ODONTOLÓGICO	GOLDRAN	UND	20	R\$ 27,05	R\$ 541,00
498	POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL	MAQUIRA	UND	10	R\$ 65,43	R\$ 654,30
499	POTE DAPPEN DE VIDRO	IODONTOSU L	UND	80	R\$ 5,18	R\$ 414,40
500	POTE DAPPEN	IODONTOSU L	UND	50	R\$ 4,59	R\$ 229,50
501	RAIO X PANORÂMICO + IMPRESSORA	KODAK	UND	1	R\$	R\$





FOLHAS. Nº _____
PROC. Nº PE 005/25
RUBRICA _____

					254.700,00	254.700,00
502	RAIO X PERIOAICAL	KODAK	UND	5	R\$ 8.190,00	R\$ 40.950,00
503	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL INCOLOR	EVODEN	UND	50	R\$ 134,06	R\$ 6.703,00
504	RESINA ACRÍLICA: TIPO AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR INCOLOR/ROSA 1KG.	EVODEN	UND	50	R\$ 139,42	R\$ 6.971,00
505	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1	BIODINAMIC A	UND	100	R\$ 30,65	R\$ 3.065,00
506	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5	BIODINAMIC A	UND	100	R\$ 28,42	R\$ 2.842,00
507	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3	BIODINAMIC A	UND	100	R\$ 38,39	R\$ 3.839,00
508	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL B1	BIODINAMIC A	UND	100	R\$ 35,55	R\$ 3.555,00
509	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL B2	BIODINAMIC A	UND	100	R\$ 34,18	R\$ 3.418,00
510	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL B3	BIODINAMIC A	UND	100	R\$ 37,41	R\$ 3.741,00
511	REVELADOR 500ML	CARESTREA M	UND	200	R\$ 24,41	R\$ 4.882,00
512	REVELADOR GALÃO	CARESTREA M	UND	100	R\$ 512,92	R\$ 51.292,00
513	REVELADOR MANUAL	CARESTREA M	UND	100	R\$ 49,30	R\$ 4.930,00
514	REVELADOR: GALÃO 38 LITROS	CARESTREA M	UND	100	R\$ 436,41	R\$ 43.641,00
515	SELADORA: FREQUÊNCIA 220V.	CARESTREA M	UND	15	R\$ 1.091,38	R\$ 16.370,70
516	SELANTE RESINOSO, Embalagem com 1 seringa com 2g	CARESTREA M	UND	200	R\$ 24,44	R\$ 4.888,00
517	SINDESMOTOMO	GOLDRAN	UND	20	R\$ 14,72	R\$ 294,40
518	SOLUÇÃO OTOLÓGICA: SULFATO DE NEOMICINA, HIDROCORTISONA, SULFATO DE POLIMIXINA. 10ML.	GEOLAB	FRASCO	100	R\$ 16,97	R\$ 1.697,00
519	SONDA EXPLORADORA: DUPLA, OITAVADA, Nº05	GOLDRAN	UND	200	R\$ 6,51	R\$ 1.302,00
520	SONDA ODONTOLÓGICA: MODELO Nº 06	GOLDRAN	UND	150	R\$ 8,60	R\$ 1.290,00
521	SUGADOR ODONTOLÓGICO	GOLDRAN	PCT	600	R\$ 8,99	R\$ 5.394,00
522	TAÇA DE BORRACHA: PARA CONTRA-ANGULO PARA POLIMENTO CORONÁRIO	PREVEN	UND	150	R\$ 1,98	R\$ 297,00
523	TAMBOR COM TAMPA: PARA GAZE DE AÇO INOXIDÁVEL AISI-420, TAMANHO 10CM X 10CM.	FAVA	UND	20	R\$ 81,81	R\$ 1.636,20
524	TAMBOREL DE ALUMINIO: AUTOCLAVÁVEL	MAQUIRA	UND	50	R\$ 19,35	R\$ 967,50
525	TESOURA CIRÚRGICA IRIS 14CM	RHOSSE	UND	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00





FOLHAS: Nº _____
PROC. Nº PE 005/25
RUBRICA R

526	TESOURA ÍRIS RETA: PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, TAMANHO 11,5 CM	RHOSSE	UND	200	R\$ 20,91	R\$ 4.182,00
527	TESOURA SPENCER ABC RETA 12 CM	RHOSSE	UND	150	R\$ 29,01	R\$ 4.351,50
528	TESOURAS CASTROVIEJO CURVA DE 11CM	RHOSSE	UND	20	R\$ 84,40	R\$ 1.688,00
529	TIRA DE POLIÉSTER: PARA OBTURAÇÕES EM RESINA E SILICATO MEDINDO 10 X 120 X 0,05MM PCT/50.	PREVEN	PCT	200	R\$ 6,85	R\$ 1.370,00
530	TRICRESOL FORMALINA: COMPOSTO POR FORMOL (38%), TRICRESOL (38%) E VEÍCULO, Q.S.P. 100%, FRASCO COM 10ML.	MAQUIRA	UNID	100	R\$ 8,56	R\$ 856,00
Valor Total do Lote					R\$ 1.409.216,53	

Pastos Bons - MA, 15 de Maio de 2025

Valor Total

R\$ 2.919.216,49

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA PELA BENEFICIÁRIA

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota Secretária Municipal de Saúde Portaria nº 08/2025

ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO CPF nº 427.785.143-68





FOLHAS: Nº _____

REC. Nº PE 005/25

DATA: 17



PREFEITURA DE
PASTOS BONS
Uma cidade para todos



ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons - MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

MUNICIPIO DE
PASTOS
BONS:0527717
3000175

Assinado de forma
digital por MUNICIPIO
DE PASTOS
BONS:05277173000175
Dados: 2025.05.21
19:54:35 -03'00'

